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Zmai Jovln trg. 1 (Minerva palota)
VMM<

ragyogó rraziso- 
soliasem becsű 1- 
a statisztikát és 
mérleget Stresc- 
kilábolt mindig

D ia g n ó z is
Nincsenek boldog győzök, nincse

nek boldog legyőzitek, de — nin
csenek boldog semlegesek sem. A 
nemet küliigviAiniszternck ez a pon
tos diagnózisa tiz évvel a világhá
ború után és a színes Locarno-pak- 
tumok fö/iölt, igen pesszimista jós
latnak Látszik, de — a látszat ezúttal 
nem csal. Európa már régóta két 
életet cl: az egyik Európa, a boldog
talan, Géniben szavalja, danolja vé
gig a csalóka szivárvány-béke szü
retiét, a másik a munkanélküliség, eni- 
bernyonior. titkos fegyverraktárak, 
arzenálok és hadiszertk fölött gázai 
végzetes utján uj rémségek fele. A 
két élet clótt sokszor ál/t meg nem
csak az ember, de a rideg diplomá
cia is: melyik az igazi, melyik az 
őszinte, a döntő, a bekepaktum, 
vagy a fegyver? Streseinann, aki
ben erős a német józanság és ellen
tétben Brianddal, nem nagy kedve
lője a lármás és rakcíás szavuknak, 
ma ugv találja, hogy az arzenálok 
és hadiszerek intézik Európa sorsát. 
Átn volt idő, amikor a német kül
ügyminiszter is elfelejtkezett arról, 
hogy Genfben a század történelmé
nek mesekönyvén dolgozik az euró
pai diplomácia és a szkeptikus jós
latok helyett szívesen beszélt ö is 
békéről, jövőről cs boldogságról. A 
józanság azonban nagy ur Német
országban, ahol a
kát, a görögtiizet
ték annyira, mint
a külkereskedelmi
mann is könnyen* > »
genfi mámorból és ha Genfben ró 
zsásnak is látta a jövőt, odahaza 
Berlinben a rózsaszínből a legiobb 
esetben: enyhe szürke lett. Most, 
hogy a leszerelési konferenciát elő
készítő népszövetségi bizottság a 
száztizenegyedik határozat után 
meghozta a száztizenkettediket, már 
nem is szürkének, egészen feketének 
látja Európa jövőjét és igy panasz
kodik: valamennyien boldogtalanok 
vagyunk. Nemcsak
amely elvesztette a 
csak Franciaország, amely a győze
lem babéraival koszoruzta halottjait, 
de a semleges országok is. minden
ki, aki a glóbusznak ezen a részén 
próbál kijutni a veres esztendőkből. 
A színes szavakat cl kell felejteni, 
a pohárköszöntőket is, amikkel genfi 
asztaloknál gyújtották lázasra Euró
pa szemét, egy véres és letagadhat 
lan valóság van csak — még messzi 
vagyunk a békétől cs a boldogság
tól. A diagnózis olyan veszedelmesen 
pontos, hogy bennünket, akik tava
szokat vártunk, könnyen meggyőz
het Strcscmann. hogy nem a béke, 
hanem még mindig a háború útjait 
járjuk. A szkepszisnek szárnyai van
nak, a deriis hit mankókkal baktat, 
mankókkal, amiket a diplomácia ra
kott a hóna alá, Genf és a genfi pa
norámák. Es ha egyszer valami vak
merő indulat kiüti kezéből ezeket a 
gyönge mankókat, ki tud.la meg
menteni a sárbnhullástól és ki tudja 
megakadályozni, hogy a kétségbe
esés sötét felhőibe ne borítsák Euró
ba eget? Streseniann ezt kérdi, mi 
is ez kérdifik, mind az öt világrész 
erre riad föl: mi lesz. melyik Euró
pa győz? A boldogtalan, vagy a bol
dog. a hivő. vagy a hitetlen? A ber
lini hang igen keserű és remenyte 
len. Mint az.c a betegé, aki maga 
sem hisz a gyógyulásban.

Németország, 
háborút, nem

Viharos jelenetek közt tárgyalta a parlament
a regyvervise^esi örvényjavaslatot

Az fp?r- íu'ajtfo V o* véd e’oi r<>3 *zóló törvény m ódosítását egyhangúlag eb
fogadta a panam aul A p m s 'd d e  nokrata koalíció  kivonuit a törvényhozó  

izottóág ü léséről

Szom baton dön t a  p a rlam en t Nagy Ödön dr. m an d á tu m áró l
Bcogradhól jelentik: Szombat ni, ápri

lis 20-ig elnapolják a parlamentet. A szü
net alatt valószínűleg komolyan hozzá
látnak a helyzet tisztázásához. El irelát- 
hatóan a legközelebbi napokban megtör
ténik az uj postaiigyi miniszter kineve
zése. Vukiesevies Ve.lja miniszterelnök 
kijelentette, hogy vasárnap’g ki fogják 
nevezni az uj minisztert, dr. Knjnnázsies 
Bogoljub volt állam.itkár, radikális kép
viselő személyében.

A lakáskérdés megoldása lia’aszlást 
szenvedett, mert cgv uj lói véaykivasia-, 
ton dolgoznak, amely csak április vége i

A p a  lam en t ü lése
A parlament pénteki ülésének napi

rendjén elsős.óban az ipari tulajdonjog 
védelméről szóló törvény módosítása 
szerepelt. A javaslatot a b'zottság egy
hangúlag elfogadásra ajánl tta.

A vitát dr. Spaho Mehinod kereskedel
mi miniszter indította meg, aki hangsú
lyozta a törvényjavaslat fontosságát ar- ■ 
ra való tekintettel, In gy az ipari tulaj
donjog védelméről szóló törvény még 
1922-ben kelt és az 1883-ban Parisban 
kötött nemzetközi konvención alapul. 
Minthogy ezt a konvenciód 1925-ben Há
gában lényegesen módosították, szüksé
gessé vált, hogy a törvényt ilyen érte
lemben megváltoztassák. A törvényja
vaslat fontos ujitása az, bogy megszün
tet cgv anomáliát. A nemzetközi kon
venció szövege szerint a konvenció lia- 
tárn. Hiányai akkor is érvényesek Svgo- 
szláviában, ha erről tételes törvény nem 
is Intézkedik. Ilyen módon az a helyzet 
állott elő, hogy a külföldi dl'atnpolgárok 
olyan jogokai élvezhettek, amilyenekkel 
jugoszláv állampolgárok nem bírtak. A 
törvénybe ezért bevettek cgv szakaszt, 
amely szerint jugoszláv állampolgárok 
a nemzetközi konvencióban foglalt jo
gokat az esetben is élvezik, ha tételes 
törvények erről nem intézkednek.

Kláries Radics-páiti felszólalásában 
tiltakozott az ellen, hogy a módosító 
törvényj >vaslatot arra használták fel, 
hogy uj tisztviselői állásokat kreáliá
nak.

Spalló kereskedelmi miniszter ’dön
tette, hogy Kláries aggodalmait figye
lembe veszi, miié a törvényjavaslatot 
általánosságban és részleteiben 189 sza
vazattal cl fogadták.

A fegyverviselési törvény 
vitája

A napirend következő pontja a fegy
verviselési törvényjavaslat volt. A vita 
folyamán ácvt jelenetek játszódtak b\

Hojovies radikális, a javaslat .előadó
ja az egész bizottság nevében elfoga
dásra ajánlotta a javaslatot.

Korosec belügyminiszter rámutatott 
arra. hogy már 19’2-bcn törvényt hoz
tak a fegyverviselés egységes rendezé
séről. azonban mihelyt a törvényt alkal
mazni kezdték, különböző nehézségek 
támadtak és felmerült az a kívánság, 
hogy a törvényt változtassák meg. A
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felé kerii'. a parlament elé, amely azon
nal tárgyalás alá veszi.

Az eddigi törvényjav. slatok közül tg.xik 
sem elóg tette ki a kormányt és ezért 1 
kei ifit sor egészen uj törvény javaslatra, ' 
amely védelemben fogja részesíteni a 
szegényebb néposztályokat, főleg a hi
vatalnokokat és munkásokat.

Ilusvét után a parlament elé kerül a 
dinar valorizációjáról szóló törvényja
vaslat is, amelyet a minisztertanács már 
elfog idolt. A dinár stabilizációja 9.13 
svájci frankos kurzus mellett fog itieg- 
íöriénni.

kormány ennek a kívánságnak eleget 
akar tenni és miután a kormánynak az. 
a véleménye, hogy az országban a köz
biztonság megjavult és a közállapotok 
egészen normálisak lettek, már a múlt 
éviién benyújtott'’ a parlamentnek ezt a 
törvényjavasla; .. >zem előtt tartotta a 
kormány a lakosság kívánságait és az. 
volt a vezérelve, hogy egyszei usitsék az 
eljárást a fegyverviselési engedély meg
adása és megvonása körül. A törvény- 
megszerkesztésénél valamennyi érdekelt 
organizációt meghallgatták.

/?r. Drljevics Szekula: Tehát a vadá
szol: kívánságára hozzák meg a tör
vényt.

Pribiesevies: A vadászok kívánságait 
hallgatják meg.

Korosec: Mindenkinek a kívánságát 
meghallgattuk. A javaslat szerint azo- 
mit a katonai fegyvereket, amelyeket a 
polgárok a jugoszláv nép felszabadítá
sáért és egyesüléséért folytatott harc
ban használtuk, történelmi fegyvere kitek 
tekintik és azokat nem vonják be.

Ennél a kijelentésnél nagy lárma tá
madt.

I'rilóesevics: Ez azt jelend, hogy csak 
Szerbiában hagyják meg a fegyvereket.

Drljevics: Ez, cinizmus és iníámia, hi
szen már elvették a puskákat minden
kitől, akik a felszabadulásért és egyesü
lésért küzdöttek.

Pribiesevies: Ez azt jelenti, hogy az 
ország valamennyi többi vidékét meg
bélyegezik. Ez azt jelend, hogy meg
bélyegzik a szcrémségicket, a horváto- 
kat, bosnyúkokat és a többieket. Ez a 
Lázics Zsika mentalitása.

Macsek: Valamennyinek hagyják meg 
a puskákat, vagy senkinek sem.

Korosec kijelentette, hogy senkitől 
sem veszik el a katonai fegyvert, ha az 
megengedett utón jutott birtokába.

z« lárma folyton fokozódott. Pcrics el
nök hiába csengetett és végül kénytelen 
volt felfüggeszteni az ülést.

Szünet után Korosec belügyminiszter 
lefejezte beszédét, majd bosszú vita in
dult theg. amelyben dr. Macsek Vlatkó, 
Pneelj Iván. Kokanovies Cséda cs Ivott- 
esevies Pusan vettek részt. Mindannyian 
a törvényjavaslat alapos revízióját kö
vetelték. Pucclj kijelentette, hogy a tör
vényjavaslat reakciós, mert Korosec 
szerkesztette. Ivancscvics Dusán függet

len demokrata beszéde alatt ismét zafos 
jelenetek törtek ki. Ivancsevics szerint 
a törvényjavaslatot a Pélszerbiában 
uralkodó állapotokra való tekintettel ké
szítették. A délszerbiai rad’kális képvi- , 
selök ez ellen az állítás ellen tiltakoztak 
és kijelentették, hogy Pélszerbiában nem 
olyan rosszak a viszonyok, mint az el
lenzék beállítja. A független demokraták 
viszont a kulukra vonatkozó közbekiál
tásokkal feleltek.

Popovics l’nnia radikális: Nem szé- 
gyeljük a kulukoL A kuluk segítségév*? 
virágzik fel Pélszerhia.

Eclkiáltások az ellenzéken: 1E Hja meg 
egész Európa, hogy a nép a kuluk ellen 
van. Ez középkori rendszer.

Az elnök az ülést egy órakor zá.ta 
be és a következő ülést szombat délelőtt 
kilenc órára tűzte ki, amikor folytatják 
a fegyverviselési törvény vitáját, majd 
áttérnek az igazolóbizottság jelentéseie 
és ekkor fog a parlament dönteni dr. 
Hagy Ödön szubotical képviselő mandá
tumának igazolásáról.

A törvényhozó hízott á s  
ülése

A törvény hozó-bizottság péntek dél
utáni ülésén folytatta a bírósági szer
vezetekről szóló törvényjavaslat tárgya
lását.

Nagyobb vita indult meg a javaslat
nak annál a szakaszánál, amely a já
rásbíróságok számát az egész ország 
területére mcgál'apitja, csak Szerbiában 
nem. Az ellenzéki szónokok rámutat
tak arra, hogy Szerbiában eddig nem 
voltak járásbíróságok, csak elsőfokú bí
róságok, amelyek megfelelnek a járás
bíróságoknak. Ilyen bíróság Szerbiában 
ötven van, mig az ország más részeiben 
sokkal kevesebb. Az ellenzék követelte, 
hogy a szerbiai bíróságok számat is ál
lapítsák meg a törvényben.

Hevesen tiltakozott az ellenzék a tör
vényjavaslatnak az ellen a szakasza el
len, amely kimondja, bogy a semmitö- 
szék elnökét a király nevezi ki az igaz
ságügyminiszter javaslatára és a mi
nisztertanács meghallgatása után. Az 
ellenzék szerint ez a rendelkezés alkot
ná nyellenes és követelte, bogy a sem- 
mitöszék elnökét a semmitőszék bírái 
válasszák meg. Az ellenzék azt hangoz
tatta, bogy a kormány ennél a szakasz
nál azt akarja elérni, hogy mindig szer
biai legyen a semmitőszék elnöke.

Vujiesics Milorad igazságügyminiszter 
a kormány nevében elutasította az el
lenzék módosító javaslatait, mire Pri- 
bicstvies a parasztdemokrata koalíció 
nevében deklarációt olvasott fel. amely
ben tiltakoznak az alkotmánysértés el
len. Az ellenzék ezután kivonult az 
ülésről, mialatt izgalmas jelenet játszó
dott le. Macsek odakiáltotta a többség
nek:

— Mamclukok vagytok!
Szélies .lóca radikális: Szamár!
Ebből a szóváltásból csaknem vere

kedés támadt Macsek és Szélies kö
zött, de ezt a többi képviselő megaka
dályozta.
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Szuboticai panoráma

Világjárók szamárháton
Itt a tavasz és a kikelet, a gólyák 

ugyan még nem jöttek vissza, ezzel 
szemben elárasztottak bennünket a gló
betrotterek. A darvak ősszel vonulnak, 
a tubarózsa nyáron illatozik, mig a gló- 
betrottert nem lehet szezoncikké dekla
rálni, minden évszakban megjelennek és 
rajzanak a glóbuson, akár a darazsak. 
A globetrotter az ibolyával csak annyi
ban tart rokonságot, hogy szintén illa
tos, de mig az ibolyának ibolya szaga 
van, a glóbetrotternál a lábszag domi
nál. Ez az ismertető jelük, akár az es- 
perantistáknál a hatágu csillag.

Három világjáró vándorolt ma a re
dakcióbán. Megálltak az íróasztal előtt, 
lerázták magukról az ut porát és én áhí
tattal szívtam tüdőre az ázsiai port, 
mert a glóbetrotterek egyenesen a leg
vadabb Ázsiából jöttek Szuboticára. Tar
ka-barka cserkészuniformisuk alatt fia
tal test bújik meg, jóformán gyerekek 
még mind a hárman, szőkék és vakme
rők. A középső: nő, liandk Hermina 
névre hallgat és férfias bricseszt visel, 
mint a vidéki földbirtokosok. A társai: 
Hugó Kiihner és Herbert Kaufmann né
met fiuk, a hónuk alatt hat kilós főköny
vet cepelnek, amelyben kétezer pecsét 
igazolja, hogy mennyi temérdek várost 
hagytak a hátuk nlögött. Négy éve ba
rangolják a világot. Batumban felakar
ták akasztani a társaságot, mert ké
meknek nézték őket.

— Most Szibériába készülünk — je
lenti ki Hugó ur olyan közvetlenül, 
mintha csak a szomszéd kafanáról len
ne szó — három szamárral megyünk.

A kollégák a csacsikat reklamálják, 
Hugó ur sajnálkozik, hogy nem lehetett 
felhozni a füleseket, de az emelethez és 
lépcsőhöz nincsenek hozzászokva. Vi
szont a fényképük látható a családi fő
könyvben. Három takaros, kövér sza
már, hűséges dióbarna szemekkel. Szin
te sértés a hátukra ülni. A sok minden
féle globetrotter után valósággal üdítő 
látvány ez a háorm világjáró csacsi. A 
gazdáik is büszkék rájuk.

— Valódi ázsiai vadszamarak — 
mondja Hugó, de ezt már nem hisszük 
cl, mert a szamarak igen békésen néz
nek szét a világba.

Szegény szamár, mindent ráfognak.
( - )

Zsebmetszések napja 
Szuboticán

A rendőrség egy kulai cigány- 
asszony személyében elfogta a 

zsebm eiszot
Péntek a zsebmetszések napja volt 

Szubotlcán. A nap folyamán tiz szuboti 
cai lakos tett feljelentést a rendőrségen 
hogy a piacon vásárlás közben ismeret
len tettes ellopta pénztárcájukat. Pénte
ken hetipiac volt és a jó idő miatt a kör 
nyékbell gazdálkodók nagy számban jót 
tek oe a városba, úgy hogy a piacokon 
nagy volt a tolongás. Ezt az alkalmat 
használta fel a zsebtolvaj, aki befura
kodva a vásárlók csoportjába, különösen 
az asszonyokat fosztogatta. Az áltloza 
tok majdnem minden esetben szegény 
asszonyok voltuk, akik, mikor fizetésre 
került a sor, megdöbbenve tapasztalták, 
hogy pénzük eltűnt. Legtöbben ugyani.', 
zsebkendőbe csavarva a kosárban tar
tották a pénzt cs igy a tolvajnak könnyű 
dolga volt.

Délig kilenc zsebmetszést jelentettek a 
rendőrségen, de a károsullak egy cse1 
ben sem tudtak nyomra vezető adató* 
nyújtani a rendőrségnek. A zsebmetszé
sek közül négy a csirkcpiacon, kettő a 
húspiacon, három pedig villamos meg 
állóknál történt és a károsultak között 
öt tanyai asszony van.

A tolvajt a véletlen juttatta a rendőr
ség kezére. Eél egykor a Rudics kitérő
ben a villamosra várt Percslcs Júlia ra 
donováci asszony, akihez odalépett egy 
ismeretlen nő és beszélgetésbe kezdet, 
vele. Mikor Pcrcsics Júlia fel akart 
szállni a villamosra, észrevette, hoev 
egy kéz nyúl a kötője aid, ahol pénzét 
tartotta Hátrafordult és a tolvajban fel

ismerte uj ismerősét. Percslcs Julia lár
mát csapott, amire figyelmes lett a kö
zelben posztok’) rendőr, aki a futni kez
dő tolvajt elfogta és a rendőrségre vitte. 
Mdzlcs Andrija rendőrkapitány kihall
gatta a zsebtolvaj asszonyt, akiről ki
derült, hogy Lakatos Teréznek hívják, 
kulai illetőségű cigányasszony és zseb-

EURÓPA LELKE
A Bácsmegyei Napló könyvsorozatának legújabb kötete

A történelmi regényírás legnehezebb 
feladata, annak a kornak pontos miliőjét 
megrajzolni, amelyben a regény szerep
lői élnek. A Taine-féle hires miliő-elmé
let legkitűnőbb megvalósítói kétségtelenül 
a tizenkilencedik század francia regény
írói voltak, akik

mindig nagy súlyt he’yeztek arra, 
hogy egyes történelmi Időszakok 
eleven, őszinte életét mutassák be.

Dumas Sándor különösen hires arról, 
hogy regényeiben finom intuícióval ele
veníti meg a francia forradalom előtti és 
alatti Franciaországot, ennek a nyugta
lan, lázadó tervekkel és gonosz játékok
kal teli ország lelkét, amely démonikns 
erővel nyűgözte le annakidején egész 
Európát.

A legismertebb történelmi regé
nye, amely egyúttal klasszikus Írói 
talentumát is a legtisztábban reve- 

lálja, A nyakék,
amelyben Mária Antoinette királyné tra
gikus életét írja meg, beleszöve mind
azt, ami a forradalom előtti Franciaor
szágot az idő keresztvize alá vitte. A 
történelmi korrajznak olyan pontos vo

Kihirdették az ítéletet a Barmat-pörben
A Barmat fivérek egyikét tizenejyhavi, a 

fogházra ítélték
ásikat hathavi

Berlinből jelentik: Hónapok óta tartó 
gyalás után

a berlini törvényszék pénteken hir
dette ki az ítéletet a Barmat-pÖr- 

bcn.
Az Ítéletkihirdetést ó-iási érdeklődés 
előzte meg és zsutoh tárgyalóterem 
várta a törvényszék döntését a Barmat- 
íivérek ügyében.

A törvényszék Barmat Gyulát két 
ízben elkövetett megvesztegetés mi
att tizenegyhavi, Barmat Henriket 
pedig egyrendebli megvesztegetés

S z u b o tic a i v á ló p ö r  k u l is s z a t i tk a i 
a  b u d a p e s ti tö rv é n y s z é k  e lő t t

K özokiratham kitásértpört 'n iiío tt  egy szuboticai szárm azású  
uriasszony elvált fé lje  rokonai e llen , m ert azok válópöre elö lt 

igazolták, hogy hat hónap ó ía  különváltan é l urától
Budapestről jelentik: A budapesti 

törvényszék pénteken egy különös hát 
terű és furcsa részletekben bővelkedő, 
vajdasági vonatkozású pert tárgyalt 
amelynek előzményei egy szuboticai 
házaspár válópörérc nyúlnak vissza.

A vádlottak a hetven éves Klein Mór 
cs fia Kertész Sándor dr. ügyvéd, akik 
a vád szerint egy napon mcgielentek a 
budapesti VII. kerületi elöljáróságon, 
almi jegyzőkönyvbe mondták, hogv ro
konuk, Komlós László már több mint hat 
hónap óta különváltál! él feleségétől. 
Gross Idától. Ennek a jegyzőkönyvnek 
az alapján a szuboticai bíróság Komlós 
Lászlót hűtlen elhagyás címén elválasz
totta feleségétől, a válás után azonban 
Gross Ida közokiratliamisitás cim’n fc- 
jelcntést tett Klein Mór és Kertész 
Sándor dr. ellen, azt állítva, hogy egy 
percig sem élt kii’nnvölian férjétől. 
Komlós Lászlótól, aki unokája a vád’ott 
Klein Mórnak cs unokaöccse dr. Ker
tész Sándornak.

A pénteki tárgyaláson a vádlott Ker
tész Sándor azzal védekezett, hogv 
unokafivére. Kom'ós László 1925 feb
ruárjában feldultan és izgatottan panasz
kodott neki, hogy nem bírja tovább fid 
zasságát, mert feleségének Damjanich- 
ttccai lakásában, ahova ő az esküvő után 
beköltözött. még most is of; lakik az 
asszony első férje. Zala Jenő dr., aki
vel az asszony öt megcsalja. A vágott

metszésért már többször büntetve volt. 
Lakatos Terézt több város rendőrsége 
keresi, mert a cigányasszony egyike a 
legveszedelmesebb piaci zsebtolvajoknak. 
.Megmotozásu alkalmával 3760 dinárt ta
láltak nála, amit egy délelőtt lopott ősz- 
sze. A károsultak pénzüket átvehetik a 
rendőrségen.

nalaival dolgozik Dumas A nyakék-ben, 
amely ezt a regényt a klasszikus francia 
regényirodalom egyik legjobb munkáivá 
avatja.

A Háesmegyei Napló Dmnasnak ezt a 
közel 600 oldalas regényét adja ki áp
rilis elsején, mint olcsó könyvsorozatá
nak legújabb, harmadik kötetét,

A 600 oldalas regény 30 dinárba ke
rül.

A Háesmegyei Napló előfizetői és olvasói 
a könvvet az alábbi szelvényen megren
delhetik:

Kérem részemre

Damas Sincfor: Nyakék
cimü 584 o’dalas regényét be 
kötve megküldeni.

A 30 d i”ár véte’árat postata^ 
karékpénztár utján kü’döm be. 

Aláírás : ...............................................

Cím :

miatt hathavi fogházra ítélte,
a vizsgálati fogsággal azonban mind
egyiknél 155 napot kitöltöttnek vett. 
Helviget a bíróság megvesztegetési 
pénzek elfogadása miatt hat heti fog
ságra ítélte, amit azonban a vizsgálati 
fogsággal kitöltöttnek vett. Több vádlot
tat. köztük Lange Hegcrmann képviselőt, 
a törvényszék felmentette azzal, hogy a 
vád nem nyert bei gazolást.

Az ügyészségnek azt az. indítványát, 
hogy a vád'oltakat tartsák letartóztatás
ban, a törvényszék elutasította.

erre azt a tanácsot adta Komlósnak 
hogy költözzék el feleségétől és menjen 
ki lakni Újpestre nagyapjához, Klein 
Mórhoz. A vádlott előadása szerint 
Komlós megfogadta ezt a tanácsot és 
több mint hat hónapig élt feleségétől 
különváltan Újpesten, azután elutazott 
Szuboticára és azzal a hírrel tóit vissza 
Budapestre, hogy a szuboticai bíróság 
elválasztotta feleségétől. A másik vád
lott, a hetven éves Klein Mór is hason
lóan vallott.

A bíróság ezután több tanút hallgatott 
ki. elsőnek dross Idát. aki tanúvallomá
sát azzal kezdte. Imgv ezidöszerint volt 
férjével, dr. Zala .tenövel van közös ház
tartásban és természetbeni ellátás fe
jében volt férje háztartását vezeti. Az 
elnök kérdésére ezután elmondotta a 
tanú. Img.v amikor férjhez ment Kom
lós Lászlóhoz, mivel más lakás nem volt. 
Komlós odaköltözött abba a lakásba 
almi volt férje is lakott. Azc'őtt Zala 
Jenő dr. volt a lakás föhérléie és Kom
lós László albérlő, később pedig, ami
kor Zalától elvált és Komlóshnz ment 
férjhez, akkor Komlós lett a föbér’.ő és 
Zala az albérlő. Elmondotta ezután az 
uriasszony vallomásában, hogy ami 
pénze volt, addig a legnagyobb boldog 
ságban élt Komlóssal. de amikor elfő 
gyott a pénz Komlós féltékenykcdni kéz 
delt a volt férjére, lény azonban az 
— ralloUa .Grosz 14a — hogy 1925 .sícp-

rrs

tembcré’g cgyiittélt és lakott Komlóssal, 
aki éjjel-nappal nála volt. Amikor az új
ságban azt olvasta, hogv Komlós ujabl, 
házasságot köt, megtette a feljelentést, 
mert tudta, hogy elválasztásuk csak ha
mis okirat alapján történhetett. Elmon
dotta még, hogy később megegyezett 
Komlóssal arra nézve, hogy az neki tar
tásdijat fog fizetni, volt férje azonban 
nem tartotta be ezt az Ígéretet, hanem 
újbóli házasságkötése után Beogradbau 
panziót rendezett be és úgy ezt, mint 
egyéb vagyonút mostani felesége nevé
re itatta.

A törvényszék Kotnlós Lászlót nem 
tudta kihallgatni, mert Jugoszláviában 
tartózkodik és nem jelent meg a tár
gyaláson. Több tanút hallgattak még ki, 
akik nagyrészt azt vallották, hogy Kom
lós László 1925. februárban csakugyan 
kiköltözött Újpestre és decemberig, ki
sebb megszakításokkal ott is tartózko
dott.

A bizonyítási eljárás befeiezé e iit’n 
a bíróság felmentette Klein Mór és dr. 
Kertész Sándor - vádlottakat a közok- 
iratliamisitás vádja alól, azzal az indo
kolással, hogy nem nyert bebizonvitást, 
hogy a vádlottak szándékosan hamis 
adatokat tartalmazó jegyzőkönyvet ír
tak alá. Az. ítélet jogerős.

Elfaglá't a P rp ícs-b 'iiJa  egyik 
szökésben levő táp já t

Zagrcbból jelentik: 1926 Nagypéntekje 
a Prpics-bandának peches napja volt: 
két esetben is vért ontottak, de egy fil
lért sem szerezhettek. Vrbanac javasla
tára Nagypéntek estéjén Murija szlavó
niai községben behatoltak Raskovics ke
reskedő házába, a kereskedőt fegyverrel 
elnémitották, majd hozzáláttak a lakás 
kifosztásához. A kereskedő felesége a 
kasszakules helyett más kulcsot adott 
nekik és mig a pénzszekrényt késsel fe
szegették, a zajra odaérlek a szomszé
dok és a rablóknak menekülni kellett. A 
kudarc miatt összevesztek cs Vrbanac 
ezért ott is hagyta a bandát. A többiek 
betértek egy erdőszéli házba, revolverrel 
megölték a benn alvó öregembert és 
megsebesítették feleségét és leányát. A 
lövések zajára a szomszédok odasiettek 
és a rablók kénytelenek voltak minden 
zsákmány nélkül távozni. Erről a két 
bűnesetről a vádirat 16. és 17. pontja 
szól.

A pénteki tárgyaláson a vádlottak ta
gadták a bűncselekményeket és ismét 
arra hivatkoztak, hogy a csendőrscg ve
réssel kényszeritette ki beismerésüket. 
Néhányan alibi tanukra hivatkoztak, 
ezeknek azonban nem sikerült az alibit 
bizonyítani. Az erdei holttestben kilcnc- 
miiiméteres revolvergolyót találtak, ami
lyen Szmojver vádlottnál volt.

A 18. vádpont szetint Sztojnica köz
ségben néhány nap múlva \  rbanas, 
Krmpotics és Szmojver kiraboltak egy 
vendéglőst. Ezt az esetet a vádlottak 
részletesen beismerik. A 19. pontban az. 
a vád, hogy a kis Prpics, a szökésben 
levő Serties, továbbá Krmpotics és 
Szmojver meglesték a popovácsai vá
sárról hazatérő parasztokat és kifosz
tották, egyikre rá is lőttek. Erről Fr- 
pics azt vallja, hogy az előzetes meg
beszélésen a többiek javasolták a Vojni- 
Krirsi takarékpénztár kirablását és az 
osiki plébánia kifosztását, de P.pics le
beszélte őket, mert verőt fástól lékeiéit 
tartani. Később a többiek végrt hajtot
ták a bankrablást, két halott áidozet 
lett. A többi vádlott Prpicsct terhe'!, 
aki szerintük az egyik vásárost mezte
lenre vetkőz.tette és ruháját magára 
vette. 192b. július 21.-ikcn ismét a po- 
povácsi vásárról visszaigyekvő három 
embert lestek meg. egyiktől elvették 
.'.(ftto dinárját és rá öltek, ennek követ
keztében két Itönep nudva meghalt. \ r- 
banac és Budák vádlottak tagadják 
az.t is.

A szombati tárgyaláson a V íjni-Kiirs- 
beu toriéul bankrablásról hallgatják ki 
a vádlottakat.

'/.aviáoviei boszniai községben pánié- • •
km  ,i rendőrség elfogta az eddig szö
késben levő Ser tieset, akit a többi vád
lottak különböző neveken szoktak em
legetni. Serties fentartotta a bandát 
Prpics elfogatása után is. Pandáiéinak 
egyik tagját, lakatos Latost, a Vrsac 
melletti Uljnta községben fogták el nem
rég és ez most a heogradi rendőrség 
foglya. Sebeset Zagrebba szállítják és 
szintén a bíróság elé állítják.
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Ncviszsd ki'Iísárjvetáse
A város revízió a! 5 ve»i a strandda, 
a városi FJrd̂ vel és a tk  lányánál 

t ütött bzorz dése'íot
Noviszadról jc’entik: A városi pénz-, 

flgvi és gazdasági bizottságik szerdán 
kezdt'k meg a költségvetés tárgyalását. 
A szerdal ülésen a bizottságok csak a 
bevételi tételeket tárgyalták le, amelyek 
16.915 126 dinárra rugnak.

A bizottsági ülésen hosszabb vüa fej
lődött ki, különösen a Strandfürdő r. t, 
a városi jódos gvóg'fürdő cs a tégla
gyár szerződéseinek ügyében. A bizott
sági tagok kifogásolták, hogy a tégla
gyár IS.’ő dinár, a Strandfürdő 15.000 
dinár és a városi jódos gyógyfürdő csak 
12.0(1(1 din,ír jövedelmet hozott a város
nak. A bizottság tagjai elhatározták, 
hogy a három vállalattal kötöd szerző, 
déseket átteszik a jogügyi b'zoíKigboz,

bátyja mdsnap. hétfőn cs'r meghalt. I lyos testi értés bűntettében mondotta ki
A bizonyítási eljárás ezzel befejezést 

nyert és Csulinovics Kérdő dr. állam- 
ügyész előterjesztette a vádat, amely 
szerint kéri mindkét vádlott megi nte- 
t'-sét. Jones Miloiád dr. és Pakm-kt 
Ki ánko védők az enyhítő körülmények 
figyelembevételét kérték.

A törvén.'szék ezután meghozta az .......„ ........... ............... ........ ,
ítéletet, amely szeGut mindkét vádlót-1 az első endii vádlottnál csak a lün'c:- 
iat, mint tettestársakat, halált okozó su-i len előéletet találta enyhítő k éráim én'-

bünösnek és elítélte Major Antalt hú
rom évi /egyházra, Szécsényi Gyulát 
pedig egy év és hat hónapi börtönre, 
a oiiki'.i ! pedig kötelezte iiiindkct'öiű- 
kct. hogv az elh alt kospál édesa \ .iának 
a fia in tni temetési költségek fejében 
háromezer (ünirt télit ének meg. A bí
róság az, indokol ,i ban kimondotta, bog ;

nek. valamint a beismerést. Súlyosbító 
körülménynek vette azonban, hogy min
den komoly ok m-lkiil vi, tuskoddsből 
egy embernek a halálát okozta. A má
sodrendű \adtodnál azért szabtak ki 
v ívhébb büntetést, mert még nem töl
tötte he huszadik életévét. Miután ugv 
az. ügyész, mint az. elitéltek megnyu
godtak az ítéletben, az jogerőre emel- 
k, lett és az elítéltek azonnal megkezd- 
t'. k büntetésük kitöltését.

S í n o v is ia d i  z á rd a

a hazaárulás! vád alól
M ária Polixéna b iinpöre a noviszatíi tö rv én y szék  e lő tt

Noviszadról jelentik: Nagy feltiim'st 
keltett annak idején az egész Vajda- 

bog' vegye azokat revízió alá és álla- , Ságban Pejics Mária Polixénának, a no-
pitsa meg, hogy a ''árosra terhes szer- j Gszadi apácazárda főnöknöjének letar- 
zödéseket miképpen lehetne a városra , toztatása. A zárdafőnöknő, mint isme- 
kedvező módon megváltoztatni, esetleg . >'cíes, imakönyveket hozatott Ma 
a szerződéseket felbontani. A tárgyalá
sok során többek közölt megállapították, 
hogy a Sz.rpszka Ceniralna Banka a 
várostól 1915-ig huszonnégy hold földet 
bérel téglagyári célokra és ezért az 
egész területért összesen 1825 dinárt, 
vagyis holdanként 73 dinárt fizet a vá
rosnak. Ebben a kérdésben is a jogügyi 
bizottság fog határozni. Sok szó esett a 
legelödijakról, amelyből a városnak csak 
66.000 dinár jövedelme van. A bizottság 
a legelődijak felemelése mellett foglalt 
állást Ebadó címen a városnak 60.000 
dinár jövedelme van. Gavrilovics György 
bizottsági tag azt kívánta, hogy a luxus- 
kutyák utáni ebadót 50 diná’TÓl 500 di

nárra  emeljek fel. A bizottság pénteken 
a kiadások tételeit tárgyalta, amelyek 
22.176.088 dinárt tesznek ki.

rr » i„ K .» ‘1 >
országból, amelyeket az iig'észség le
foglalt cs a zárdafőnöknőt hazaárulás 
vádja miatt őrizetbe vették. A vizsgáló- 
bíró később szabadlábra helyezte a fő- 
iiöknöt cs az eljárást beszüntették. Az 
ügyész megfelebbezte a vizsgálóbíró ha
tározatát, de a vádtanács helybenhagy
ta az eljárást megszüntető végzést. Az

ügyész ismételt felehhezésérc a fe'ebb- 
vitcli bíróság elrendelte a vizsg .latot, 
amelynek befejezése után a noviszadi 
törvényszék Hartman Ivó-tanácsa pén
teken tárgyalta Péiies Mária Polixéna 
ügyét.

A tárgyaláson bebizouyult, hogy a 
fönöknyiick nem volt tudomása az ima- 
könyvek ta, talmiról. A bíróság külön
ben sem talait az inkriminált imában ir
redentizmust. A másik vádat, amely 
szerint a női kongreganisták intftköny- 
vében voltak hazaáruló k tételek, szin
ten elejtették. Dr. Tapavica György vé

dő hosszabb bes/édet tartott, amelyben 
felemlítette, hogy az iniakünvvek, ame
lyek Kalocsáról jöttek, a vámvizsgála
ton is keresztül mentek és itt sem talál
tak bennük semmiféle áliamellenes kité
telt.

A tárgyaláson tizenhét tanút hallgat
tak ki, köztük íu th  I erenc noviszadi 
apátplébánost is, aki kijelentette, hogy 
a kongreganisták nem foglalkoznak po
litikával. A bíróság rövid tanácskozás 
után felmentette a zárdafőnöknőt. Az. ál- 
lamügj'crz ídcl-bc Gat jelentett be » 
felmentő ítélet ellen.

francia kormány bizonyos feltételekkel
elfogadta Kellog háborueUenes paktumtervét
Briand azt kívánja, hogy a rm gnem lém zd isi p a k tu m é  terjesszék k i  a kisantant 

államaira is

Halállal végződéit 
a shimmi-hemu 'aló 
azatíai pa ra^ztbálon
A sznboticai törvényszéken pénteken 

tárgvalta Pavlovién István törvényszéki 
elnök büntető tanácsa a haláltokozó su- 
Ivos testisértés bűntettével vádolt Ma
lőr Antal és Szócsénvi Gvula adni le
gények bűnügyét, akik ez év február 
ötödikén Kospál József fiatal legényt 
bottal és léccel ugv megverték, hogy 
az a szenvedett sérüléseibe belehalt. A 
tárgyaláson Maior Antal elmondotta, 
hogy a kérdéses napon Szécsénvi Gyu
lával Kospál Józseffel s ennek nővéré
vel Eehér Jánosnénál voltak házibálon. 
Az est folyamán Kospál tréfásan azt 
mondotta Szécsénvi Gyuláról:

— Ismeritek ezt a »tricsit*? Kirúg
tam egyszer a korcsmából. Úgy neki
készült a bálnak, mintha valami »Shi- 
>n:« tolna, pedig csak eevszerü pa
raszt.*

Ezt a me.gicgvzést visszamondták 
Szécsénvi Gyulának, aki összebeszélt 
Andorra! hogy ezért a gúnyolódásért 
*i i megugra* szák* Kosoá'.t.

Tíz. óra volt
sát Ma or —
hazafelé indult. Én Széchényivel

Parisból jelentik: A reggeli topok rész
leteket közölnek Briand külügyminisz
ter válaszáról, amelyet Kellog jeg.\ ze
kére a francia minisztertanács jóváha
gyása után csütörtök este táviratilag 
küldött Vashingtonba. A vátoszjegyzék 
bevezetésében Briand még egyszer ki
fejti azokat az okokat, amelyek arra 
indították, hogy csak támadó háborúk
ra korlátozza Érariciao szag a háború 
elítélésének formuláját és jelzi, hogy 
ennek a véleménynek a helyességéről 
most is meg van győződve, de

kész engedni az Egyesült Államok

kívánságának és azért ezt a kor
látozást elengedni. Egyben a meg- 
nemtátua á i paktumról a nagyha
talmakon kiviil min Jen más álam 
mal kész meg n'itani a tárgyaláso

kat.
A francia álláspontot Briand ttgy kí

vánja biztosítani, hogy a meg nem tá-

f a kisantant államaival és Lengyel- 
országgal is haladéktalanul indítsák

meg a tárgyalásokat.
2. Borah szenátor kezdeménye

zésének szellemében a paktum ab
ban a pillanatban elveszti érvényét, 
mihelyt a szerződd felek valamelyi

ke azt megszegi
rnadási paktum megkötését a következő, és ebben az esetben a többi szerződő
három feltétedhez köti:

1. A'c csuk az Egyesült-Államok és a
fél visszanyeri cselekvési szabadságát.

3. A paktumnak szigorú összhangban
nagyhatalmak között Jő.Kön létre szer-1 kell lennie a Népszövetség alkotm'• yyá-
zödes, hanem minden más 
így

BE

állammal. val és a lokarnói szerződés 
zéseivel.

renúcike'

román parasztpárt a kormány ellenére is 
megtartja a gyulafehérvári kongresszust

M eg s zak a d ta k  a tá rg y a lá s o k  B ra tia n u  és M a n iu  k ö zö tt
Bukarestből jelentik: Az Adevertil tani a maga óhaját, aminek 24 órán be-

r őszieteket közöl arról a drámai lefolyá
sú beszélgetésről, amely hétfőn folyt 1c 
Bratianu miniszterelnök és Matiiu Gyula, 

folvtatia vallomá- a nemzeti parasztpárt vezére között, 
mikor Kosnál a nővérével Amikor a két politikus elbúcsúzott egy-

, ké]- mástól, Bratianu kijelentette Maniunak,
.szaz-kétszázötven lépés távolságból ko- |v,Ky lehetetlennek tartja, hogy a pa- 
yenen,. N„ „n e tv  ?“ /' ras-tpárt sikert arasson a kormány és
k r odaárliink. Szécsénvi a léccel rá- ■>. liberal!* part ellent küzdelemben. Ma- 
\ gmt Kosnál mellére, én ncdig a bot- 9iti erre azt felelte a miniszterelnöknek, 
t il fe.v e ütöttem. Ettől az ütéstől el- hogy
i"c:t. Amikor láttuk, hogv elesik. el-

lill meg is lesz az eredménye 
Ha a kormány nem engedélyezné a 
gyulafehérvári gyűlést, mmnyi ka
tonát koncentrálhatna? l.eg'eijebb 
hatvanezret. Nos. mi akkor erre

milliós tömeggel fogunk válaszolni 
és ha kell az egész országot talpra- 

áilitiuk.
Gyulafehérvár lesz az a bölcső feje
ződik be a nyilatkozat — amelyben meg
születik az ország első igazi parlamentje.

u uti;n!» haza. 
i ö n ' e s é n y i  Gvula másodrendű vádlott

U, nógatása köieó e/ett ezután, aki a/ 
elnök azon kérdésére, hogv bűnösnek« 
c zi-c magát, ezt mondotta:

— Igen. abbéd a részből, hogy meg- 
ha'p '

Zz eset lef'.lv'sáról e’mond a, hogy 
ő ütötte meg először Kosnál’. azután, 
Mai ír. Maior iiiésc az áldozatot halán 
lékort érte.

Kitspdl Erzsébet, az elhalt nővére ta
núvallomásában előadta, hoc' Eehér 
Andrásn'nál nem volt semmiféle szó
váltás bátyja és a többi legény között. 
Tréfálkoztak és bátyja megmutatta, 
hogy tanult shiinizni. Amikor hát' iával 
hazafelé ment és utóiéi te őket a két le
gény, tneg barátságosan köszöntek is 
egymásnak és bátyja kérdezte tőlük, 
hogy hova mennek? Erre szó nélkül 
nündakrttcn ütni kezdték, ő  ijedtében 
elszaladt haza és egy jó negyedóra 
nmlva követte bátyja K  akinek a feje 
he volt vetve és vérzett. Azonnal or
vost hívtak, aki bekötötte a sebet, de

a kormány és a liberálisok e leni 
politikai harc már veget is ért, 
in n t a parasztpárt nemzeti harcba 

fog.
A megbeszélés u’án .Mamii Erdélybe 

utazott, hogy előkészítse a parasztpárt 
kongresszusát, nmelvet ántilis 2?-ikéro 
hidak össze (iyulafehérvária és elutazó 
sa következtében

,Maniu és Bratianu között megsza
kadt minden tárgyalás.

A gyulafehérvári kongresszussal kap 
csolatban Baku Szevér. a nemzeti pa

A férj hamisított, a feleség csalt
Leleplezés a helyszíni tárgyaláson

I
I Sztarakanizsáról jelentik: Nem rnin-J A tárgyalás alatt szenzációs leleplezés 
dciinapi érdckcsségii kettős bűneset fog- ■ történt. Néhány héttel ezelőtt a nova-
lalkoztatja Gyula lakosságát. A bűnügy 
főszereplői Kolcdin Vladimir gazda és 
felesége.

Meeskó Ferenc gyálai lakos dr. Lász
ló Dezső novakanizsai ügyvéd utján port 
indított Koledin Vladimír ellen, aki 
Ah . skémc lulajdondt képező négy hold 
fiádét elszámolta. A sommás visszahe- 
l'czési keresetet a helyszínen tárgyalta 
a novakanizsai járásbíróság. Koledin 
Vladimir be'smcrte, hogy elszántotta a 
földet, de azzal védekezett, hogy jogo
san járt cl, mert a négy holdat ő meg-I

rasztpárt bánsági tagozatának elnöke cs \ yétsdridta In tveitezer dinárért. Ebből a

kanizsai takarékpénztárban megjelent 
egy asszony, aki .lakovljev Sandorncnak 
mutatkozott he. Az asszony tízezer di
nár kölcsönt kért a banktól, mely meg
győződvén, hogy Jakovljevnénak Gyu
lán tényleg vau ingatlana, folyósította 
a kölcsönt. A bank tisztviselője véletle
nül kevesebb kamatot számított föl, ezért 
levelet irt Jakovljevnénak, hogy rendez
ze a difcrenciát. Jakoelievné bement a 
bankba és kijelentette, hogy nem (n i. 
mit akarnak tőle, mert ő sohasem vett 
föl kölcsönt. Pap László bankigazgató 
erre autóba ült cs kiment (i'á lá ra , ahol

Maniunak bizalmasa egy újságírónak a volelátból ötvenezret már le is fizetett, épen fö l't a helyszíni tárgyalás. A baiik-
következőkép nyilatkozott:

— .4 gyulafehérvári gyűléssel kapcso
latban sokan forradalomról beszélnek, 
de ez tévedés. Gyulafehérváron népünk 
az alkotiiiánibm biztosított jogaival ki
van csupán élr.i és ki akii ja nyiháni-

erröl nyugtája is van, amit Mccskó adott 
neki. A felperes a tárgyalás után bün
tető feljelentést tett Kolcdin ellen, akit 
a csendőrség letartóztatott, mert beiga
zoló Jót, hogy a nyugtát maga hamisí
totta. i

igazgató a tárgyaláson legnagyobb nteg- 
Icpctésé.-e fölfedezte Koledinné szemé
lyében azt az asszonyt, aki Jakovljcvné 
neve (Patt fölvette a tízezer dinárt. Ko- 
Icdinnc ellen megindult a büntető el» 
járás.
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Kié a Mária-árvaház ?
Szubotica nőm akarja étadni az aia 

pitványi földeket
Rznmborbél jelentik: A miniszterta

nács már a inult hónapban határozatot 
hozott, amely szerint a tartomány te
rületén levő szociális intézmények a 
tartomány kezelésébe mennek á t

Ezen az alapon a Szuboticán levő 
>Trachomás gyermekek otthona*, a 
jgyermekmenhcly, a tanoncotthon és a 
báró Vojnich-fcle alapítványból létesí
tett és fenntartott Mária dóm (Szegény 
leányok otthona) is automatikuson tar
tományi kezelésbe mennek át

Az első három intézményt Szubotlca 
város át is adta, a Mária domot azon
ban, amelyhez háromszáz lánc földbir
tok és négy szuboticai ház tartozik, 
nem volt hajlandó átengedni és csupán 
az intézmény felügyeleti jogát akarta a 
szociálpolitikai minisztériumra átruház
ni, mig a vagyonkezelési jogot tovább
ra is magának tartotta fenn.

Ebben az ügyben csütörtökön Szubo
ticán tárgyalások indultak meg Bojanin 
Sztatiojc tartományi választmányi tag 
és Atanackovics Szvetozár, a szociál
politikai miniszteri osztályfőnök között. 
A megbeszélések azonban nem vezettek 
eredményre, mert a szociálpolitikai mi
nisztérium képviselője ragaszkodik az 
alapítványi vagyon átadásához is.

A tartomány a kérdést végleges dön
tés céljából a minisztertanács elé fogja 
terjeszteni.

A Mária árvaház létesítésére özv. 
tVojnich Mária nagyobb alapítványt tett, 
azzal, hogy az alapítványi vagyont Szu- 
botica város kezeli. Ha a város átadja 
az alapítványi vagyont is a tartomány
nak, az a veszedelem fenyeget, hogy az 
elhunyt adományozó rokonai pert indí
tanak s a maguk részére követelik a 
vagyont

Kizárták a világi elnököt 
a bajmoki ka to liku s  hitközségből
A kizárt elnök feg/e'mi följelent st 

telt a plébános ellen
Bajmokról jelentik: A bajmoki római 

katliolikus hitközség képviselőtestülete 
vasárnap megtartott ülésén egy évre 
kizárta kebeléből Kókay Károlyt, a hit
község világi elnökét.

Ennek az ügynek előzményei körül
belül egy évre nyúlnak vissza. Kókay 
Károly és Hegedűs Lénárt bajmoki es
peres-plébános között állandó viszály- 
kodás folyik, amelyek több kisebb je
lentőségű ügyön kívül főleg az adózta
tás kérdése miatt éleződtek ki a vég
sőkig. Az ellentétek odáig fejlődtek, 
hogy a hitközségi elnök fegyelmi felje 
leütést tett a plébános ellen az egyház- 
megyei hatóságnál. Ebben a feljelentés
ben a hitközségi elnök előadta, hogy He
gedűs plébános elviselhetetlen terhet akar 
a hitközség tagjaira róni. minthogy pe
dig ezt a hitközség képviselőtestülete 
utján nem tehette volna meg. a politikai 
községhez fordult, hogy a község vesse 
ki é.s hajtsa be a hitközségi adói, amivel 
a plébános megsértette a püspök által 
kiadott hitközségi szabályrendeletet.

Ezt az adóztatási rendeletet a hit
község tagjai megfelebbezték a tarto
mányi választmányhoz, amely azt meg
semmisítette és megtiltotta a politikai 
községnek a hitközségi adó szedését. A 
hitközség képviselőtestülete ezután uj 
adóztatási módozatot készített és foga
dott cl Kókay elnök elnök tervei sze
rint progresszív alapon. Ezt a terveze
tet a felsőbb egyházi hatóságok is jó
váhagyták.

A viszály későbbi fejleményeiként a 
világi elnök ismét több fegyelmi felje
lentést adott be az esperes-plébános el
len, viszont a mtilt év októberében meg
tartott képviselőtestületi ülésen a plébá
nos egyik hívének indítványára kizárá
si határozatot hozatott a hitközségi el
nök ellen. Kókay a kizárást megfeleh- 
beztc és azt előbb az egyházmegyei fő
tanács, azután maga a püspök a kizá
rást hatálytalanította.

A vasárnap megtartott hitközségi kép
viselőtestületi ülésre nem hívták meg Kó- 
kavt, aki mégis megjelent, felszólalt é, 
erősen támadta a plébánost, aki erre

ismételten kizriratta az elnököt egy évre 
a hitközségből.

Ezt a legutóbbi határozatot természe
tesen ismét mcgfelchbczte a hitközségi 
elnök és egyben ujabb fegyelmi feljelen
tést tett Hegedűs plébános ellen s az

A vizsgálóbíró szabadlábra helyezi a Bácska 
temetkezési egylet letartóztatott vezetőit

Az ügyész felfolyam odást jelen tett be a végzés ellen

A kereskedelemügyi miniszter utasí
tására a Bácska, Nada és Szrctya szu
boticai egyesületek ellen megindult el
járás során a szuboticai államügyész
ség indítványára a vizsgálóbíró szer
dán letartózatta Knlundzsics Gyula föld- 
birtokost. a Bácska temetkezési egye
sület elnökét, Percsies Szime földbirto
kost, az egyesület alelnökét, Mairingcr 
József bankhivatalnokot, a Bácska pénz
tárnokát, fíetlcs Kálmán volt városi 
tisztviselőt, a Bácska B. szekciójának 
elnökét és ezenkívül még Kjilundzsícs 
Márkét, a Nada kiházasitási egylet el
nökét és Szavics Sztcvan vasutigazga- 
tósági nyugalmazott tisztviselőt, a Szre- 
tya kiházasitó egylet elnökét. Az 
ügyészség a letartóztatottak ellen a 
hünvlzsgálat megindítását és a vizsgá
lati fogság elrendelését indítványozta.

Miladinovics Szlobodán dr., mint Ku-

A JUGOSZLÁV KANADA
Juries Márkó nemzetgyűlési képviselő nyilatkozata a dél

szerbiai földvásárlásokról
Juries Márkó, Szubotica város nem

zetgyűlési képviselője több napi beo- 
gradi tartózkodás után visszaérkezett 
Szuboticára. Csütörtökön délelőtt Ju
ries Márkó érdekes nyilatkozatot adott 
a Bdesmegyci Naoló részére.

A radikális párt kerületi bizottsága 
— mondotta Juries Márkó — legköze
lebb rendes ülés tart, amelv.re a párt 
vezetősége meghívta Sztankovics Szve
tozár földmivelésügvi minisztert, vala
mint több vajdasági radikális képvise
lőt. A vendégek érkezésének nincs mély
rehatóbb jelentősege, csupán az, hogy 
a vajdasági radikális képviselők meg
ismerjék a kerületben uralkodó viszo
nyokat. Ez az ismerkedés annál is fon
tosabb, mert habár valamennyien egy 
tartományban vagyunk, nem ismerjük 
eléggé az általános viszonyokat. Szuho- 
tlca az ország legnagyobb agrár váro
sa és Illik, hogv a földmivelésügyi mi
nisztert, ha sajnos rövid időre is, ven
dégül lássa. A konferencián egyébként 
a politikai helyzetet is megtárgyaljuk, 
de semmi különösebb esemény, ami a 
nyilvánosságot érdekelné, nem lesz.

— Képviselő ur. a Vaidaságban még 
mindig általános a panasz az igaz
ságtalan és nagy adóterhek miatt. 
Mit tettek a va’dasági radikális kép
viselők ezek enyhítésére?
— A vajdasági radikális képviselők 

pc'dás összetartásának cs állandó sür
getésének lehet betudni azt. hogy a 
kormány az adóegységesítési törvényt 
meghozta és további adókönnyítéseket 
adott a Vajdaságnak. Az adóegységesí
tési törvény kérdését legelőször a vaj
dasági radikális képviselők vetették fel 
és mindaddig, amíg az tető alá nem ke
rült, állandóan felszínen ta'tották.

Nem lehet tehát azt monda'1!, hogy 
a vajdasági radikális kcnvisc’ők semmit 
sem dolgoznak. Igaz, hogv mi nem dob- 
szóval dolgozunk, de szortnv munkánk
nak meg van a gyümölcse.

— Milyen álláspontot foglal el kép
viselő ur a szabad klrálvi városok 
mozga'ma kérdésében, hogv a váro
sok ne tartozzanak a tartomány ha
táskörébe.
— A városok tényleg a tartomány ke- 

beiébe tartoznak, de sokkal célszerűbb 
volna ha nem tartoznának a tartomány
hoz. Ennek már is meg vari az a súlyos 
következménye, hogv a tartományi pót- 
adón kívül a tartományi választmány 
tartományi javadalmi adót létesített, 
ain't a városok lakosainak is fizetniük 
kell. Ezen kívül más járulékok kivetése

egyházi főhatósághoz intézett beadvány
ban azt is kéri Kókay Károly, hogy a 
plébánost az ügvrend 130. szakasza 
alapján örök időre zdrjdk ki a hitköz
ségből, mert ellenszegült az egyházi ha
tóság döntéseinek.

lundzsics Gyula, Meíringer József és 
Percsies Szime védője előterjesztéssel 
élt védencei vizsgálati fogságba való 
helyezése ellen cs hasonló előterjesz
tést tett Pakaski Bránkó ügyvéd, De
fies Kálmán érdekében.

Sztojanovics Radován vizsgálóbíró 
pénteken foglalkozott a védők előter
jesztésével és végzésében elutasítva az 
ügyészi indítványt, elrendelte Kulund- 
zsies Gyula, Percsies Szime, Malringer 
József és Dclics Kálmán azonnali sza
badlábra helyezését.

Oajics Bogdán államügyész, aki eze
ket az ügyeket az ügyészség részéről 
intézi, a vizsgálóbíró végzését felfolya- 

1 modással támadta meg. Az érdekes ügy 
a vádtanács elé kerül, amely való
színűleg már szombaton foglalkozni 
fog a kérdéssel és meghozza dön
tését.

is be fog következni. Ezek után arra 
a megállapításra jutunk, hogy a saját 
tisztviselőink mellett még egy nagy ap
parátust kell eltartanunk. A mai hely
zetben én ezt teljesen kizártnak és kc- 
resztülviheteticnnek tartom, mert a vá
rosok lakossága ugy is túl van terhel
ve különböző adókkal és egy ujabb nagy 
mcgterhcltetcst, azt hiszem, nem bír
na ki.

—• A városok földbirtokait az agrár
reform felosztotta az érdekeltek kö
zött és igv a városok pótadóra vannak 
szorulva. Ez a pótadó ma is elég ma
gas és ba a községi pótadóhoz még a 
tartományi pőtadó összege is járulna, ez 
elviselhetetlen terheket róna a város 
polgárságára. Véleményem szerint a 
mai állapoton feltétlenül segíteni kell és 
a tartományok hatásköréből ki kell von
ni a szabadkirályi városokat.

— Képviselő ur tudja, hogy a vaj
dasági földmivelő osztály helyzete 
igen súlyos és a vajdasági paraszt
ság súlyosan meg van terhelve A kor
mány az állami Jelzálogbank utián 
már segített a délszerbiai fö'dn ívese
ken és olcsó hiteleket nyújtott t ekik, 
viszont a vajdasági földtnivelők nem 
kapnak ilyen hiteleket.
— A vajdasági radikális képvise'Ők 

mindig dolgoztak azért, hogy a paraszt
ság helyzetén is segítsenek. Szerencsé
sek lehetünk, hogy a földművelésügyi 
miniszter éppen Sztankovics Szvetozár. 
aki fáradhatatlanul dolgozik azon, hogy 
a helyzetet megjavítsa és könnyítsen a 
földműves osztály sorsán. Amióta ő a 
miniszter, a fö'dmiivclök nemesitett 
magvakat kapnak és aki különösen az 
állattenyésztést akarja kultiváhű, az is 
nagy oiönyöket kap.

— Ami z jelzálog bankkölcsönt illeti 
kijelenthetem hogy azt nemcsak a dél
vidéki gazdálkodóknak adják. Igaz 
hogy a délvidéki te'epescket néniiképcn 
favorizálják.* de ennek az az oka, hogy 
a débzerbiai török lakosság tömegesen 
rcPaTiál hazájába és a nagy kiterjedésű 
földek parlagon hevernek.

— Tudomásom van arról is. hogy 
igen sok vajdasági kisgazda is lordul: 
a Hipotekarna Bankához hosszúlejáratú 
kölcsönért és azt meg is kapta. Ha va
laki hozzám fordul, én nagyon szívesen 
rtndc’kczés-érc állok, hogy információ
kat adjak és eloszlassam azt a tévhitet, 
hogv az állami jelzálogbank csak a dél
vidékieknek folyósít kölcsönt.

— Delszerbiából lévén szó, nem mu
laszthatom el kijelenteni azt, hogy az

ottani viszonyok az utóbbi időben izcn 
alkalmasak telepítésekre és földvásárlás
ra. Véleményem szerint, ha itteni földmi
sek oda mennének, rövid időn helul meg. 
javulna anyagi helyzetük. Dclszerbia ma 
második Kanada. Sokan Amerikába 
mennek szerencsét próbá ul. Minek ez, 
amikor Déiszcrhiábau pompás alkalom 
nyílik arra, hogy tisztességes munkával 
biztosítani lehet a polgári megélhetést? 
Csekély összegért lehet ma még földet 
vásárolni Délszcrbiáhan, egy hektár 
fö’d ára liilietetleniil olcsó: 1500—2500 
dinár és ez. egy cs fél láncnak felel meg. 
A Vardar völgyében a klíma egészen jó 
és a mi éghajlatunkhoz hasonló. A föld 
minősége elsőrangú cs termő ereje na
gyobb, mint a bácskai földeké, mert a 
törökök, akik a földeket művelték és most 
tömegesen vándorolnak vissza Török
országba, igen primitív eszközökkel dol
goztak. Ha valaki modern eszközökkel 
kezdi művelni azt a teljesen kihasználat
lan földet, kitűnő eredményeket érhet
ne el.

— A legfontosabb körülmény azonban 
az. hogv a telepesek, bárhonnan jön
nek, nagy hitelt kapnak a földre a Hipo
tekarna Bankától. Minden telepes, aki 
készpénzért megvásárolja a földet, hek
táronként 2CX)0—3G00 dinár hosszúié- 
járatú amortizációs kölcsönt kap, ami 
elegendő pénz arra, hogy a munkát meg
kezdje. Különösen a Bánátból igen sok 
szerb, magyar és német földműves ment 
a déli vidékekre és ma már megelégedet
ten élnek. Ha valaki földvásárlásra ha
tározná cl magát, természetesen csak a 
maximumig vásárolhat, a hadügymi
nisztérium vagy a
minisztérium készséggel 
áll az érdeklődőknek és minden útbaiga
zítást megad.

— Mi újság a politikai helyzetben, 
képviselő ur? Lesz-e koncentrációs 
kormány?
— Nincs kizárva, hogy koncentrációs 

kormány fog a közeljövőben alakulni. A 
kormány helyzete különben stabil A tá
bornok-kormányról szóló külföldi hírek
nek szerintem nincs alapjuk, mert egy 
ilyen kormányra egyáltalán nincs szük
ség és ez azt hiszem, nyugtalanságot 
keltene a ncp között, mert azt a látsza
tot keltené, mintha diktatúra volna.

S. J.

földmivelésügyi
rendelkezésére

Nyolcszáz százalékos 
pátadó Szentén

Elkészült a város 1928. évi költség- 
vetése

Szentáról jelentik: Szenta város fő- 
számvevoi hivatala most készítette el az 
1928. évi költségvetést. A tervezet sze
rint a város költségyetése tizenegymil
lió dinárt tesz ki. Minthogy legfeljebb 
hatmillió dinár lehet a bevétel, ötmillió 
dinárt pótadóból kell fedezni. Múlt év
ben 3,900.000 dinár volt a hiány és azt 
ötszáz százalékos pótadóval fedezték- 
Erre az évre legalább nyolcszáz száza
lékos pótadóra kell elkészülniük az adó
fizetőknek. A nyilvános számadásra kö
telezett vállalatok adója, a harmadosz
tályú kereseti adók egyes nemei és a 
negyedosztályu kereseti adó meg a ház- 
béradó után legfeljebb kétszáz százalé
kos pótadót szabad kivetni, ezért kell 
a többi adó után ilyen óriási pótadót 
fizetni.

Ez évre hétszázezer dinárra! kevesebb 
jövedelme van a városnak az ingatlan 
forgalmi átírási illetékekből, háromszáz
ezer dinárba kerül a rendőrök, tiizollók 
cs városi szolgák egyenruhája, félmillió 
dinárt fordít a város a ki nem egyenlí
tett városi tartozások fizetésére, hat
százezer dinárt a rövidlejáralu kölcsö
nök visszafizetésére, egymillió dinárt 
nyugdíjra. A város összes egyenes ál
lami adóalapja kilcncszázczcr dinár. Az
előtt a város majdnem minden kiadá
sát tizennégyezer hold saját birtokában 
levő földjéből fedezte, most Szcntának 
csak az ötszázhusz hold földbirtok maxi
muma maradt, mert a többit lefoglal
ták agrárreform célokra. A költségve
tés egyes tételeiről még nem nyilatko
zott Kirjankovics Branlszláv főszámve
vő. A költségvetést a legközelebbi vá
rosi közgyűlésen fogják részletesen le
tárgyalni.
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Hoffmann, a közbeszólok
A porosz miniszterelnök siirgönyileg 

üdvözölte hetvenedik születésnapja al
kalmából Hoffmann Adolf városatyát 
és Berlin városa megfestette a portréját 
a jubilánsnak, aki azzal tett szert orszá
gos hírnévre és — legalább is a balol
dalon — hihetetlen népszerűségre, hogy 
ö huszonöt esztendő óta a parlament 
legfélelmetesebb közbeszólója.

A szociáldemokrata párt hozta be 
1903-ban lioffmannt a Reichstagba, ahol 
mindjárt az első ülésen, amelyen részt- 
xett, óriási feltűnést keltett egy bátor, 
az akkori viszonyokhoz mérten elkép
zelhetetlenül vakmerő közbcszólásával. 
Az ülésen Biilow kancellár válaszolt ép
pen a szocialisták vezérének, kebel 
Ágostnak a polgári társadalom ellen 
tartott nagy vádbeszedere és a szélső 
baloldal felé fordulva éles hangon jelen
tette ki:

— .legyezzék meg egyszer már ma
guknak, hogy nagy szájjal semmire sem 
lehet menni.

Hoffmann felugrott és odakiáltotta a 
kancellárnak:

— Mondja meg ezt a principálisának!
A principális alatt természetesen a 

császárt kellett érteni. II. Vilmost, aki 
állandóan temérdek bajt okozott az or
szágnak rögtönzött és meggondolatlan 
szónoklataival. A »tisztclctlen« közbe
szólás elevenbe talált, a kancellár sá
padtan elhallgatott, az elnök felkapta 
csengőjét, de nem merte megrázni és a 
jobboldal néma csöndben várta, hogy 
mi lesz. A zaj csak akkor tört ki, ami
kor Bebcl elkezdett nevetni; az elnöki 
rendreutasítás azonban végleg elmaradt 
és hivatalosan jobbnak látták tudomásul 
sem venni, hogy a felségsértő megjegy
zés elhangzott, még a parlamenti gyors
írói feljegyzésekből is kihagyták.

A német szociáldemokrata pártot ab
ban az időben reménytelen és terméket
len ellenzékbe szorította a reakció, és 
épen a szatíra, a vicc. a gúny voltak 
azok a fegyverek, amelyek legkevésbé 
tévesztették cl hatásukat a túloldalra. A 
nagy propaganda-értéket jelentő nevel
tetésnek Hoffmann volt a legnagyobb 
mestere. A berlini külvárosok nem egé
szen szalonképes ötletcsségét vitte be a 
politikus urak közé, akik soka. prüsz
költek goromba, de mindig találó meg
jegyzései miatt. A konzervatívok egyik 
vezére, A rend t képviselő egyizben a 
szocialista frakció tagjaival polemizál
va ezt a szónoki kérdést intézte hozzá
juk:

— Mit csinálna vájjon az önök vezé
re. Bebcl ur, ha ö lenne gyarmati kor
mányzó?

— Magát odaajándékozná az állat- 
kertnek — vágta rá általános derült
ség közben Hoffmann.

f őleg Störkcr udvari káplánt pécézlc 
ki a jobboldali képviselők közül magá
nak. Az 1904. március 8-iki ülésen Stö- 
eker élesen támadta a baloldalt, mert 
ellene szavazott a hadügyi költségvetés
nek.

— Itt megállt az ész ~  szavalta fel
háborodva — ha ezt halljuk, fogni kcil 
a fejünket...

1 loffmann közbeszólt:
— Hiába fogja, akkor se fej lesz az, 

amit a kezében tart, Imiiéin ellenkező
leg.

Ellenfelei sokat piszkálták közderült
séget keltő ^baklövései* miatt, amikről 
ugyan mindenki gyanította, bogy szán
dékosak. csak Hoffmann maga tagadta 
ezt és tulajdonította elszólásait tniive- 
Ictlcnségénck. Amikor egyszer a jobb
oldali sajtó megint erősen támadta va
lamelyik állítólagos baklövése miatt, a 
Reichstag 1909. február 18-iki illésén 
Hoffmann felállt és szeméhes kérdésben 
kért szót:

— Előre kell bocsátanom. — kezdte 
— ahogyan magamat és iskolai képzett
ségemet ismerem, ma megint el fogok 
követni néhány baklövést. (Oiinyos de
rültség jobbról.) Csodálkozom azonban 
az önök nevetésen, hiszen az önök al
kotása az a népiskola, ahol én a tanul- 
mdnvainiat végeztem. (Ellentmondások 
jobbról.) Akármit mond ön erre, tisz
telt Pappcnheim u r . . .

— Egy szót se szóltam — jegyezte 
<íeg Pappcnheim képviselő csodálkozva.

Hoffmann legyintett:
— Nem tesz semmit, a ház tele van 

pappcnln imelikel. . .
Es ilyen bevezetés után hatalmas kul

túrpolitikai beszédet tartott a »müvc- 
lctlcnx Hoffmann, aki a háborús össze
omlás után a porosz közoktatásügyi 
miniszteri székbe került. Néhány hetes 
minisztersége alatt megint szállóige lett 
néhány kijelentéséből. Hivatalbalépcse

napján megjelent nála egy öreg minisz
teri tanácsos és mély meghajlással kö
szöntötte:

— Ha megengedi excellcncids uram...
— Jó német hazafi ön? — szakította 

felbe Hoffmann.
A vén bürokrata zavartan bólintott, 

hogy igen.
Hát ha jó hazafi, akkor hagyja a 

lenébe ezeket a ronda idegen szavakat.
— De hiszen ön elvégre mégis mi

niszter, — ragaszkodott a címzéshez a
lojális hivatalnok.

— Jegyezze meg magának, hogy én

Feloszlatták a német birodalmi gyűlést
A pénteki ü lésen  o lvasta  fel Marx kancellár a birodalm i 

elnök  dekrétum át
Berlinből jelentik: A birodalmi gyű

lés pénteken tartotta a jelenlegi parla
menti időszak utolsó ülését. A pénteki 
ülést nagy érdeklődés előzte meg. A 
karzatok zsúfolva voltak és a képvise
lők is teljes számban jelentek meg, 
azonban

a kommunista képviselők nem vet
tek részt az utolsó ülésen,

mert a csütörtöki botrányos jelenetek 
után az ügyészség több kommunista 
képviselőt perbe fogott és ezek számí
tottak arra, bogy a feloszlatás után

Ú ja b b  f ö ld r e n g é s  p u s z t í t o t t
F e ls ő o la s z o r s z a g b a n

o k o z o tt
m e ^ iM iié t tö d  it t  fii d r e n g é s  n e m  
5 e l s ő h ö z  h a s o n ló  k 'tr o X n t

Milánóból jelentik: Az tidinei iö'dtaui 
intézet szeizmográfjai csütörtök reggé’ 
négy órakor és délután bárom óra tizen-
öt. perckor ismét földrengést j ’’ez.ck de í befejezetnek tekinthető, 
a földlökéseknek minin ális kile-gá ük \ fej ö ' zorsí'gi fö’drengés ál- 
volt. A hajnali földrengés csak Cabuzzo-j dozataatak a száma eddig tizenhat
ban idézett elő károkat, ahol

több olyan épiüet, amely már ?z 
első iökirengés afkJndval taegr n-

A  b e c s k e re k i m a g y a ró n -p e r
Alekszics Eogo'Jnb me ieü le t vallmnást az egvi ; lanti 

Szombaton ér véget a tárg. aJás
Bceskerekről ic!cu{íl<: i<í•••Islv.’r - 1 r^uHórkflcióí ny «*cni !?ít volm oí.van

son Padgrodszki József jarásb’.ró ebül kegyelten. H  nem .Mcks/cs a seggel ic. 
pénteken délután volt a io’ytMólnjros A tanú any’ától a mu’cuni. vaKy a fő- 
tárgyalása Alekszies Bii^olmb rágalma- . rp iu  részére egy sz 'o  pálmát kért 
zási perének dr. Afc/rrs Misa c’lcn. * Me* sz:ex. azzal az tcúrcltc’. lm^y fiát

Recl*ov A’ckvzaadar Hnár tanúval!*'- ka mlmza n a b;irc*?i i <»«. Lik?scicd<Sí 
nrDáhnn ck’mndia. lio^y 1916-twi. va*xy kviicít a s/.Cibek Közt, iu ' íx.x .Mekszics. 
1017-ben náluk iá-t A’ekszics Bníodmb. ptnrknr már a szerb hadsereg Becskerek 
Grnncücs tanitevn! cs a inu'cuui r/szc- kí/'clé .en volt, luisé&csküt tett a ma
ré aranyszettes kért a.’-'á a z tv? ‘,r kormánynak.
Ígérettel, ĥ -xey harc*e:en levő h o 'Z ^ a r-1 C v .'X w  Duvín vendéglős tanvvaUo- 
tozóit íiazabozza. Rokonaitól és mások-: másában elmondta. hogy nála is jártak 
tó! is viífek így H prviyszőircs *ket. j hadiköJc önieuyzés edekében. de A1 •!> 

Dr fa k irs  védő: Tud-e -rról. so’msem mondta, hogy Jegyezze n.
Mekszres állandóan magyarul hsszé’t a ; H í p  ; i w  vök nála lu z ot tatás, ̂ cgy- 
fiával?

A fami: Kétszer lr,1toE’m ö’ et bc- 
szó'getnl. akkor nrigyirtil bcszc'tek.

( Dr. őn'ves B'zso, a felo.'res képvi
selidője: Ki volt közelebbi visz'iiyb j i  a ' begy l'eeskerckre kerülienek.
rendőrséggel, Alekszics. vagy ü ru n -. j,|(a szjcs |\ig  dieb kérdésére végül tire
csics?

A tana: Azt hiszem. Alekszics.
Tnrinsr.ki Dusán iparos vo’t a követ-( '-zlcs később \ isszaadta.

! kező tárni és azt vallóira, bogy 1914-b?n I \  t '"-g\ alást valószínűleg szombaton 
ja Beog-a l cleric örömére rendezrit, fejezik be.
tüntetésben Alekszics is résztvett, ÁT • 
tafános volt a vélemény, hogy Alek^z :s i ,rviilöli a szerbeket, ezért ők is gyűlő’- 1 l'esms (.yorgvC nyugalmazott mc- 

aj U/teset . g'tei tisztviselő csütörtöki tarmvabomn-
L' ' v . , , , , ,  savai kapcsolatban annak rnegallapitását
A/?Á7r.s Bnzso: 1 ad-e a'ro ' í {.-crj, hogy vallomása a tárgyaláson nem 

minden tisztviselőnek elrem elmk. hogi , Rdtctt derülts(;get> 
részt kell venni a tnntetésbené

A tana: Nem tudok ró'a.
Dr. Pcsies Áron munkásbiz.tositó fő

orvos elmondta, hogy mikor a front
ról hazatért, családja és barátai sokat 
beszéltek arról, hogy Becskerckrn nem 
idegenek, hanem a szerb Alekszics zak
latta a szerbeket. Az. volt a meggyőző
dés, hogy Alekszics nem kényszer foly
tán. hanem önszántából cselekedett. Kü
lönösen a hadikö’csönjcg'z-S érdekében 
fejteit ki clcnk propagandát. Az.t tar-, 
tolták, hogy a szerbgyülölő dr. Deák)

nem miniszter leszek itt, hanem Aas- 
mister (szemétkihordó.)

Es csakugyan, olyan alaposán meg
tisztogatta hivatalát a reakciós elemek
től, hogy pár hét múlva le keltett vál
tani, mert ha a hely in hagyják, rövide
sen egy tisztviselője sem maradt vol
na a minisztériumnak. Rövid miniszter
ségének köszönheti, hogy egyszeriben a 
lcggyiilöltcbb vezére lett a német szo
cialistáknak a jobboldal szemében és 
ncAd van talán a legszebb gyűjteménye 
fenyegető levelekből.

(y.)

azonnal letartóztatják őket és ezért 
jobbnak látták meg sem jelenni az ülé
sen.

Az ülés végén Marx birodalmi kan
cellár felolvasta Hindenburg elnök dekré
tumát, amellyel

a birodalmi elnök a birodalmi gyű
lést feloszlatta és a választásokat 

május 23-JEára irta ki.
A birodalmi gyti'és feloszlatásával 

most már teljes erővel megkezdődik a 
választási agitáció egész Németor
szágban.

gálódctt. teljesen rombadölt.
Az ndinei földtani intézet jelentése sze
rint, a fö'.drengési periódus most már

ra eme kedett.
de igen nagy még a súlyosan scbcsiiltck- 

i tick száma.

szer Alekszics is résztvett és figyclnnz- 
tc'te. hogy ne ijedjen meg, hanem ha 
ven va’a ní kompromittálói dolga, rejtse 

Lm'kaöccsét”ck gyermekei Bcograd- 
ban voltai; és Aleks/ics kétiz, en is köz

tanú megerősítette, hogy egy isme-ősc- 
*."I ar.” n é met veitek el. de azt Alek-

*

Móri jelent meg
M a r iu s  A ndré*:

Ko'umbusz Kristóf
igazi kalandjai cimü könyve 

Ára : 8 0 *— din.
Kaphy.tó a Minerva rt. kőny vosatilyibao
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Meggyilkoltak egy rablóvezér 
Horvátországban

A banda tagjai követték el a gyil
kosságot

Zagrebból jelentik: A horvátországi 
csendőrhatóságok hét hónap előtt el
követett gyilkosság tetteseit nyomozták 
ki. Hét hónap előtt Petrinja város mel
lett holtan találtak egy férfit. A holt
test mellet egy katonai puska, egy revol
ver és egy hosszú tör feküdt. Megálla
pították, hogy az ismeretlen gyilkosság 
áldozata. Később az is kiderült, hogy a 
holttest./ovics Milán ismert rablóvezér 
holtteste.

Jovícs bandája hosszabb idő óta ret
tegésben tartotta Petrinja környékét, de 
soha sem sikerült megtudni, hogy kik a 
banda tagjai és így bár azonnal nvil- 
ványaiénak látszott, hogy a gyilkosságot 
maguk Jovics haramiái követték cl. a 
tettest nem lehetett kézrekeriteni.

Jovics és társai 1927 elején kifosztot
ták a dvroi járásbíróságot, ahonnan öt
venezer dinárt raboltak cl, nem sokkal 
ezután pedig meggyilkolták Vulics Már
ké erdészt és súlyosan megsebesítettek 
egy erdöőrt. Az erdőör felgyógyult és 
ö ismert rá a Petrinja mellett talált boh- 
tcstben Jovicsra. Ezen a nyomon ki
indulva a csendőrség hónapokig tartó 
nyomozás után a Petrinja és (ilina kö
zötti községekben letartóztatott tizen
négy cmltcrf, akikről kiderült, hogy tag
jai volak Jovics bandájának. Mind a 
tizennégy rablónak rendes polgári fog
lalkozása volt talajéiban és senki sem sej
tette rólak, hogy haramia banda tagjai. 
A- letartóztatottak között van Turbica 
Pavao, aki beismerte, hogy ő ölte meg a 
banda vezérét Jovicsof és a meggyilkolt 
erdész revolverét is Turbicánál találták 
meg.

A letartóztatott rablókat a petrinjai 
törvényszék fogházába szállították és to
vább folytatják a nyomozást a rablók 
bünlajstrotnátiak összeállítása végett.

Titokzatos 
eltűnt két

i

I

1

köriim ények között 
szombori polgárista  

leány
HuszonnScyezer din rt vittek el szü

leiktől és világgá mentek
Szomborból jelentik: P. L. szombori 

iüldbirtokos csütörtökön délelőtt meg
jelent Petrovics Olgánál, a szombori 
polgári leányiskola igazgatónőjénél és 
kétségbeesve jelentette be, hogy tizen- 
kéteves leánya, aki a polgári iskola nö
vendéke, szerdán délután eltávozott ha
zulról azzal, hogy iskolába megy és 
azóta még nem tért haza.

Az igazgatónő azonnal megkezdte az 
clttirtt leányka osztálytársnőinek kihall
gatását. A kihallgatás során szenzációs 
részletek derültek ki. Megállapította az 
igazgatónő, bogy a kis leánnyal együtt 
eltűnt egyik o<ztrilylársnőjc, a lizcn- 
négyévcs H. B. is.

A növendékek elmondották, hogy R. 
már néhány nappal ezelőtt említette 
e’öttük, hogy világgá megy. Az igaz
gatónő .különösen az eltűnt kisleányok 
kgiobb barátnőjét és bizalmasát, M. O.-t 
vette keresztkérdések alá. mert az 
osztály növendékei kivétel nélkül azt 
hangoztatták, hogy M. O.-nak okvetlen 
tudnia kell az eltűnések felől.

A kis leány eleinte nem akart vála
szolni a kérdésekre, később azután be
vallotta. bogy R. elárulta neki. hogy 
B.-vel együtt szerdán utoljára megy is
kolába. Arra a kérdésre, hogy miért 
nem válaszolt, hanem sírva fakadt.

A földbirtokos megállapította, hogy 
leánya szerda délben, közvetlenül eltá
vozása előtt.

felfoszJtette a szekrényt és onnan 
huszonegyezer dinárt vett ki.

Egy kosárha sebtiben becsomagolt 
kevés fehérneműt és néhány ruhada
rabot.

A két kalandvágyéi kisleány aznap 
délután iskola helyett M. Olgához ment. 
akinek szülei tanyán élnek és így a 
leányka egészen egyedül egy hónapos- 
szobában lakik. A leányok egész este 
barátnőink lakáján tartózkodtak.

A földbirtokos feleségének már szer-
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da este feltűnt Jeánya hosszas távol
léte és a leányka bátyja, valamint egyik 
nagybátyja a késő esti órákban kere
sésére indultak.

M. O.-hoz is benéztek, akiről tudták, 
hogy bizalmas barátnője R.

A leányok — mint utóbb kiderült 
*— ebben az Időben tényleg barátnő* 

jiiknél tartózkodtak, de Olga leta*
gadta őket.

M. O. vallomása szerint a két kis
lány szerdán éjjel utazott el Vinkovcl 
irányában.

A kétségbeesett szülők az eltűnést a 
rendőrségen is bejelentették, amely 
energikus nyomozást indított. Attól tar
tanak, hogy a leánykák lelketlen em
berek Regébe kerültek.

TEK
Véres kerekek

Reggel jeges vízben megmosakodott 
és jóízűen megette a kenyeret, amelyet 
édesanyja tett az asztalra munkásfia 
elé. Aztán elköszönt öt testvérétől és 
elindult a gyárba. Fiatal volt, kérges- 
tenyerü és egészséges. Tavaszi meleg
ség terjengett az uccukon és az öreg
inas megállt a gyár kapujában. Még ko
rán volt és jólesett egy kis báinészko- 
dás. Szekerek jöttek, emberek siettek el 
mellette. A hivatalnok könnyű tavaszi
ban, mások foltos gúnyában, de mind
egyiket egy cél lendítette előre: a mun
ka. Egyenként érkeztek a társai: kicsi 
kékzubonyos inasgyerekek, komoly, 
ágáló segédmunkások, koravén leányok. 
Ott álltak a gyárkapu előtt zsebredugott 
kézzel; egyik szőke kis inas lenge di
vatdalt sípolt elő gyerek tüdejéből, de 
ő komolyan állt olajfoltos kabátjában, 
tizennyolc évével és a segédekre fi
gyelt, akik összebújva a kenyérről vi
táztak.

Valami feszitette a mellét az öreg- 
inasnak. Talán a közeledő felszabadulás 
kalapálta a kedvét, talán az az érzés, 
hogy nem él hiába, hogy kenyeret ke
res, mint az apja és a testvérei, talán a 
husvétnak örült, vagy a leánynak, aki 
fehéren lobogott olajpárás, kazánfüstös 
napjai onnan. Élete: munka reggeltől 
estig, ünnepe a vasárnap, muzsikája a 
kerekek zúgása, melyben fortét sipit a 
szabaduló gőz és a pörölykórus csat
togásában szelíd gordonka a dinamó 
zsongása.

Kinyitották a kaput. Az udvaron ezer
féle vasdarab: csövek, rudak, kerekek. 
Háttérben a műhelyek fekete ablakai. Fi
nom szénpor és zöld füst permetezett. 
Egy más világ, itt a nap se sütött, ka
zánok sisteregtek és szíjak csattogtak 
tüzes tengelyek feleseltek vissza a ko
mor kalapácsoknak, izzó fém gőze fel
hősödön az öntő felett, fűrészek csiko
rogtak és szavak fulladtak meg a bugy- 
gyanó, lecsurgó olajban. Az öreginas 
méltósággal állt a vésők, reszelők és 
fogaskerekek rengetegében. Karján fel
gyűltté a munkaköpenyt és titokban 
acélosodó izmait csodálta. Nagyokat 
sújtott a fehéren izzó vasdarabra és értő 
szemmel vizsgálta a keze alatt forrná so
dó anyagot. Vérpiros szikrák röppentek 
el az ütések nyomán, mint ünnepi ra
kéták és az inas homlokán fészket ütöt
tek az ezüst veritékcsöppek. Hivatták. 
Fürgén ugrott és futott a gépterem felé, 
ahol vidáman bukfenceztek a kerekek. 
Szimfóniaszerii zengés töltötte be a ter
met, de az. öreginas nem hallotta a 
gyászt, amely a küllők között ketyegett. 
Egyszerre rettentő erő kapta fel. meg
forgatta fiatal testét, labdázott egyet 
vele és odadobta az öreginast a kere
kek közé. A kormos küllők belekapasz
kodtak a testébe, bátravsavnrták a nya
kát, meggörbítették a gerincét és for
gattak eszeveszetten, mint a ringlispil az 
ünneplő cselédlányokat. A kaján kere
kek nevettek, de viháncoló kedvüket tul- 
kiabálták a borzalmasan szétpattanó 
[Csontok. A sikoly kiszaladt az inas- 
fXverek torkán, ki az. udvarra, ahol kék- 
atibbonyosok dolgoztak a masinák kő 
rü’. A vijjogó sikoly csak eg.v percig 
fdobolt a dobhártyákon és a gépek hír
űién megálltak. Döbbenetes rövid csend 
támadt, csak annyi, mig a sikoly a léle
kig szaladt, aztán lehulltak a kaűapá-
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csők 3 munkapadra. Mindenki érezte, 
hogy tragédia történt. A segédmunkás 
egyszerűen legyintett. Munkás-sors — 
mondta és kifelé indult a többiekkel. A 
gépterem előtt sápadt emberek álltak.

— Szegény Milos — szólt valaki és 
erre a szóra lecsuklottak a fejek. Egy 
ember jött ki, öreg. értelmesarcu mun
kás. A keze véres volt, ahogy a kül
lők közül kiszedte a fiatal inas őssze- 
morzsolt testét. Nem szólt semmit, de 
a szeme tükrében némán jajgatott a 
gyász.

Az olajos, feketeképü dolgozók ott 
álltak egy csoportban a halálkamra aj
taja előtt. Szó nem hangzott, könny 
nem csordult a kormos arcokon, csak 
a szivüket préselte össze a keserűség. 
Kihozták a holttestet. Az olajfoltos ka
báton véres szekfük égtek.

— Ez már felszabadult — mondta 
valaki és már indultak vissza a műhe
lyek felé. Jött az anya és sirt. Nem 
hitt el semmit. Reggel még az uj ruhá
ról beszéltek. Pár perc és újra zaka
tolni kezdtek a gépek, komoran sújtott 
le a nehéz pöröly, szikrák rakétáztak 
a kazán méhében és peregtek tovább 
a véres kerekek...

Szegedi Emil
*

— Időjárás. A Meteorológiai Intézet 
jelenti: Nyugatról növekedő felhőzettel 
cs csőhajlannnal hőemclkedés várható.

— Móra Ferenc Szuboticán. Móra
Ferenc, a kitűnő magyar iró most felol
vasó körúton van, amelynek során útba 
fogja ejteni Szuboticát is. A pompás hu
morú magyar elbeszélő válogatott írá
sait olvassa fel április 15-ikén a Városi 
Színház hangversenytermében. Móra Fe
renc ma Mikszáth után a legragyogóbb 
tollú novellista, a nép'.élek igazi ismerő
je, akinek felolvasó estje elsőrangú kul- 
tureseménye lesz a szuboticai közönség
nek.

— Kinevezték a járási pénzügyigaz- 
gatóságok uj főnökeit. Noviszadról je
lentik: Pénteken érkezett meg Novi- 
szadra a pénzügyminiszter rendeleté, 
amely szerint a Noviszadon létesítendő 
járási pénzügyi hatóság főnökévé Milo- 
vanovics Sztevánt, a vinkoveii járási 
pénzügyi hatóság vezetőjét nevezték 
ki. A szombori járási pénzügyigazgató
ság élére Cseluska Márton, a volt szom
bori kerületi pénzügyigazgatóság köny
velője lett. A szuboticai járási pénz
ügyigazgatóság élén Svabics Szvctiszláv, 
a becskercki járási pénzügyi hatóság 
élén pedig Bogoljevics Iván marad meg. 
A pancscvói járási pénzügyi hatóság 
vezetőjévé Szabó Miklós, eddigi kerüle
ti pénzügyigazgatósági ellenőrt nevezték 
ki. Valamennyi járási pénzügyi hatóság 
április elsején megkezdi működését.

— Angliában kiterjesztették a férfiak 
választói korhatárát a nőkre is. Lon
donból jelentik: Az alsóház 387 szava
zattal 10 ellenében elfogadta az uj vá
lasztói reform javaslatát, amely ugyan
azt a korhatárt, amely a férfiakra ér
vényes, kiterjeszti a nőkre is. A reform 
által a munkáspárt bizonyosra veszi sza
vazatainak tetemes megszaporodását.

— Háromszázhatvanbct képviselője
löltje van Parisnak. Parisból jelentik: 
Parisnak a külvárosokkal együtt 59 vá
lasztókerülete van. Ezekért a kendétek
ért 367 jelölt fog a választási harcba 
menni, ennyien jegyeztették magukat, 
mint jelöltek a választásokat vezető ha
tóságoknál. A párisi képviselőjelöltek 
legnagyobb része ügyvéd.

— A cukorpanania-íigy utolsó felvo
nása. A kilenc év óta húzódó cukorpa- 
nama ügyben pénteken került kihirde
tésre a szuboticai törvényszéken a Pav- 
lovics-tanács előtt a seminitöszck végle
ges ítélete. A legfelsőbb bíróság ítélete 
valamennyi elitéit büntetését vagy tell- 
jesen kitöltöttnek mondja ki a vizsgálati 
fogsággal, vagy pedig a büntetés am
nesztia alá esett.

— Tízévi {egyházra Ítélték a mace
dón Pör fövádíottját. Szkopljéböl jelen
tik: A szkopljci törvényszéken pénteken 
hirdették ki az Ítéletet a macedón bün- 
pörben, amelynek fövádlottja Hadzsi- 
Pancsovics Milán. A -törvényszék a fő
vádlottat tíz évi fegvházra, üyorgvevfcs 
Gyorgvét, aki Hadzsl-Pancscvlcsot laká
sán rejtegette, ötévi fegvházra Ítélte. A 
többi vádlottakat felmentették,

_  Sorozatos tűzesetek Sztaribeese- 
ien. Sztaribecsejről jelentik: Sztaribe- 
csejen néhány napon belül nég.v vesze
delmes tüzeset volt. Terek József szta- 
ribecseji gazdálkodó szállásán jelenté
keny értékű takarmány és szalma égett 
el. L  Szladics Milán külvárosi gazda 
nádíedelü háza szerdán este kilenc 
óra körül kigyulladt, de a tűzoltóság 
még idejében lokalizálta a tüzet, 
ülavrics Miladin gazda udvarán isme
retlen okból kigyulladt egy felszer cs a 
benne levő takarmánnyal együtt le
égett A kár háromezer dinar. — Dzsi- 
gurszki Pájó gazdálkodó szállása d i c 
sen leégett. A kár negyvenezer dinar. 
X vizsgálat mindegyik esetben megin
dult.

— Fiíggöhtdat terveznek a Bi'szpo- 
rusz fölött. Parisból jelentik: A lap.™ 
Jelentik Konstantinápolyból, hogy azr 
angoraí kormány ajánlatot kapotf eg.v 
angol pénzcsoporttól és mérnököktől 
egy függőhíd építésére <a Bosporus?, fö
lött, amely Stambult összeköti Skutan- 
val, tehát Európát Ázsiával. Az aján
lattevő angol érdekeltség a Bosporusz- 
nak azon a helyén tervezi a hidat, ahol 
a távolság a két hídfőtől körülbelül ktf 
kilométer és olyan szélesre épülne a 
hid, hogy automobilokon, rendes kocsi
forgalmon és gyalogjárókon kívül köz
úti villamos és nagy vasúti síneket is 
fektetnének le rajta. " .

— A Színházi Élet uj száma a szo
kott gazdag tartalommal Jelent meg. 
Mólynyomásu képek, érdekes cikkek, 
regény és gazdag rovatok teszik vál
tozatossá az uj számot, amely darab- 
mellékletül Auski hires drámáját, a 
»Dybuk<-ot közli. A Színházi Elet a Li
terária árusítóinál kapható.

— Szerencsétlenség munkaközben. 
Noviszadról jelentik: Strausz Miklós 
negyvenkétéves csibi földmives pénte
ken egy csibi komlótelcpcn a komlóm« 
dakra zsineget húzott fel. A létrán el
csúszott és a komlórud állkapcsába fú
ródott és azt teljesen összezúzta. Sú
lyos állapotban a noviszadi közkórház
ba szállították, ahol műtétet hajtó tak 
rajta végre.

— Palotát vásárol a becskercki mun
kásbiztosító pénztár. Bccskerekrői je
lentik: A becskercki munkásbiztositó 
pénztár igazgatósága legutóbbi ülésén 
elhatározta, hogy a munkásbiztositó ré
szére megveszik a Dunavszka Banka 
palotáját hétszázezer dinárért. Az épü
lethez ambulatórium-hclyiséget építenek 
és a jövő év elején a munkásbiztositó 
pénztár átköltözhetik uj otthonába.

— A noviszadi autótaxik és autóbu
szok harca. Noviszadról jelentik: A no
viszadi autótaxitulajdonosok nyilatkoza
tot tettek közzé, amelyben tévedésnek 
minősitik a lovaregylctnek azt a hirdet
ményét, hogy a lóverseny napján tiz 
dinárért szállítják ki a közönséget a 
versenypályára. Egyben közük, hogy ha 
a verseny napján az autóbuszok is köz
lekedni fognak, beszüntetik a forgal
mat, mert a szűk úttesten nem tudnak 
eltérni a széles autóbuszok mellett.

— A mohamedán vallás nem lesz ál
lamvallás Törökországban. Konstanti
nápolyból jelentik: A török igazságügy- 
miniszter a sajtó képviselőinek kijelentet
te, hogy az egyháznak az államtól va
ló elválasztása nem vallásellenes csele
kedet. hanem csak logikus következmé
nye és kiegészítése a laiktts-alapelvek- 
nek, amelyeket a fiatal köztársaság el
fogadott. Az igazságügyminiszter hoz
záfűzte, hogy az alkotmányból annak a 
határozatnak is el kell tűnnie, hogy a 
mohamedán vallás az egyetlen állami hit 
Törökországban.

— Mint egyszerű munkás halt meg az 
orosz flotta volt parancsnoka. Paris
ból jelentik: Skalowsky admirális, aki a 
háború idején a baltikumi orosz flotta 
parancsnoka. Franciaország egyik kis 
városkájában, Antibesbcn elhunyt. A 
volt admirális az orosz forradalom óta 
Franciaországban mint egyszerű mező- 
gazdasági munkás kereste kenyerét.

— Újból háhorog a Krakatau. Amsz
terdamból jelentik: Batáviából érkező 
távirati jelentés szerint a Krakatau 
vulkánon újból erősebb tevékenység 
mutatkozik és három kisehb kitörés kö
vetkezett be. A vulkáni működéssel 
kapcsolatban harminchét helyi rengést

— Filmdrámái recept szerint gyilkolta
meg férjét. Berlinből jelentik: A pots
dami esküdtszék előtt most kezdődött 
Schmidt Frida hitvesgyilkossági bünpö- 
re. Szándékos emberölés vádjával ül bí
rái előtt Schmidt Frida, aki urát 1927 
november 14-én meggyilkolta. Moziban 
látta, amikor egy asszony részeges urát 
álmában meggyilkolja. Ezt az eszmét jól 
megjegyezte magának és amikor férje, 
aki szintén állandóan részegen járt haza, 
ittasan hazajött, kinyitotta a gázcsapot. 
Másnap a szomszédok halva találtál; 
Schmidt Emil vasmunkást.

— A Tolnai Világlapja legújabb szá
ma az, érdekes illusztrációk és olvasni
valók bosszú sorát nyújtja olvasóinak. 
A népszerű hetilap a Literária árusítói
nál kapható.

— Mexikó is bo Mezei i az alkohol
osaimat. Mexico-Cityböl jelentik: 0b- 
regon tábornok, a mexikói Egyesült Ál
lamok flnökségénck egyetlen jelöltje, 
a-zt indítványozza, hogy Mexikó is ve
zesse be a proLibiciót, amely az ösz- 
szes alkoholtartalmú italok fogyasztá
sát eltiltaná Mexikó Jcriiletcn.

_  Éhínség pusztít Nyuft.at-Buigáriában.
Szófiából jelentik: A szófiai lapok nyug- 
talanitó híreket közölnek a rryugathu.gu- 
riai községekben kitört éh.őségről. A je
lentések szerint a földmiveslakosság 
házi állatai takarmány hiányában töme
gesen elhullanak és az élelmiszerek ára 
kétszeresre szökött fel. Az éhínség kö
vetkeztében két asszony meghalt.

— Mary Picklord anyia meghalt Lo$f
Angelesből jelentik: Mary Pickford vi
lághírű filmsztár anyja, Charlotte Pick
ford hosszú betegség után meghalt 
Fiatal korában ö is színésznő volt és 
csak akkor vonult nyugalomba, mikor 
gyermekei neves filmszínészek lettek.

— Április közepén tárgyalják a né
met mérnökök porét Moszkvában. Ber
linből jelentik: ,A Berliner lagblatt 
moszkvai jelentése szerint a szabotaxs- 
zsal vádolt német mérnökök elleni bün- 
per tárgyalása valószínűleg április ti
zenötödiken kezdődik Moszvában.
_ Egy tizenkét éves Hu annyit lo

pott, hogy apjának autót vásárolt. Ko- 
pcnhágából jelentik: A kopenhágai rend
őrség letartóztatott egy tizenkét éves 
fint, aki lopással tartotta el egész csa^ 
ládját Úgy látszik, nagyon jó eredmény
nyel lopott, mert apjának autót Is tudott 
vásárolni.

— Újból árvíz és orkán dühöngött 
Kaliforniában. Párisból Jelentik: ANew- 
York Herald sanfranciskói jelentése szc-» 
rint Renaud-t és Sacramentót elöntötte 
az árvíz, de még sikerült Idejében tói 
üriteni ezeket a helységeket Az 
víznek csak két halálos áldozata vaTI« 
de többszázan hajlék nélkül maradtak, 
Georgia államban heves orkán dühön*’ 
gött amely öt embert megölt és többe-* 
két megsebesített.

— UJ csatornauszó jelentkezett. Lon
donból jelentik: Edward Tcmm londoni 
biztosítási ügynök, aki a mul't év nya
rán tizennégy és fél óra alatt átúszta 
a Lamanche-csatornát, újból megkezdte 
í tréninget és azt tervezi, hogy má
sodszor is átússzá a csatornát, még-•
pedig ezúttal nemcsak oda, de vissza is. 
Tcmm Doverből fog startolni és ameny- 
nyiben szerencsésen elöri a francia par
tot, néhány óra pihenő után visszafej 
is úszva akarja megtenni az utat.

Zagreb, március 30. (Zárlat.) Paris 
222.80—224.80, London 277.09—277.89, 
Newyork 56.74—56.94, Zürich 1093.50-- 
1096.50, Milano 299.25—301.25, Amster
dam 2286.25—2292.25, Berlin 1357.75— 
1360.75, Becs 798.50—801.50, Prága 
168.03—168.83, Budapest 992.20.

Szombori terménytőzsde, március 30. 
Búza bácskai vasút 342.50—317.50 di
nár, rozs 315—320 dinár, zab 245—250 
dinár, árpa 61—62 kg. 260—265 dinár, 
63—64 kg. 270—275 dinár, tavaszi árpa 
290—295 dinár, ujtcngerl bácskai vasút 
247.50-252 50 dinár, bab 350—355 di
nár, kézzel válogatott 380—385 dinár. 
Lisztek O-ás 465—485 dinár, 2-es T40 
—460 dinár, 5-ös 420—440 dinár, 6-os 
350—370 dinár, 7-es 300-320 dinár, 8-as 
215—225 dinár, korpa 210—315 dinár. 
Irányzat változatlan. Forgalom: 101
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— A bécsi Erdélyi Béla. Az osztrák 

•Közvéleményt évek óta foglalkoztatja az 
a bünpör, amelyet egy asya folytat a 
veje ellen, aki megölte fiatal hitvesét. 
Az anya szegény, a gyilkos férj a leg
gazdagabb nagyiparos fia s éveknek 
kellett eltelni, míg elfogató parancsot 
adtak ki a milliomos gyilkos ellen, aki 
azonban már Japánban telepedett le. 
amikorra az igazságszolgáltatási gépe
zet megmozdult. Erről a nem minden
napi ügyről közöl összefoglaló tudósítást 
a Bácsmegyei Napló vasárnapi száma.

A vasárnapi számban fejeződik be (iái

Párisból jelentik: Az amerikai köz
véleményt mindeddig nem túlságosan 
izgatta a német oceánrepülők közeledő

Ohó- MiHórböko o .startja, mert a szakértők lehetetlennek j érkeznek Amerikába.
regénye S ' ezenkívül a "kOv "lkczfl"kte-1 ' B*’’11"1 iCle" ‘ÓS
Icmények teszik ki a vasárnapi mellók- JZ“nl,Jn "»s-alszik

Newyorkban már bízni kezdenek 
Kö’il kapitány sikerében,

let főbb tartalmát:
V e r s e  k: Kosztolt'nyi Dezső: Vers- í

Vóítöt b í'V .KMrlI^.: J  '. olfa‘-í ! nlcrt niint a Newyork Herald párisi ki
fordítás — Sonilvó^/ohÁn-'i ver nk adása jelenti, a Walstreeten csütörtökön 

ember. I P^any sikerere 1:4 odds mellett. Ezek
N o v e l l  tik: Csermely Gyula: Szö

kés a halá'ból. Markovics Miháb : 
Broadcasting. — Sziics Márton: A halál 
legyőzése. — Kristály István: Rizskoch. 
— Tamás István: Töhötöm, a vérsza- 
gu. — Bacdeckcr: Amerikai párbaj. — 
Sz. Szigethy Vilmos: Amikor a kis hú
gomat temettük.

S z é p p r ó z a i  í r á s o k :  Kosztolá
nyi Dezső: Tinta. — Szentclcky Kornél: 
üti tarisznya.

R i p o r t o k :  Hogyan születik az uj 
divat? Mikkies Szvctozár harca a no
viszadi gimnázium patronátusáért. — 
Oroszországi levelek. — Az elnök fia — 
a gyilkos milliomos.

E g y é b b  c i k k  ek: Dr. Hubai Im
re: Különlegesség. — Földi Ilonka: Szom- 
bori anziksz. —- Dr. í'arkas Geyza: Jé
zus és a zsidóság. (Második közlemény.)

A vasárnapi szám mellékleteiről s ál
landó rovatairól már a pénteki számbeli 
közöltünk ismertetést

— Két rcndörtisztviselö külföldi ki
tüntetése. Kikindáról jelentik: Őfelsége 
a király megengedte Rasies L. Györgye 
klkindai határrendörségi főnöknek a ro
mán koronarend. Jankovics Gy. Ee-dor 
fönökhelyettesnek pedig a román arany
óráé m ke reszt és csillagok viselését. A 
két rendőrtisztviselő román területen tett 
szolgálataik elismeréséül kapta a kitün
tetéseket.

NEM ÁPRILISI TRÉFA! Korhecz uj 
fióküzletében ajándék és nyeremény- 
osztás lesz. (Rudics-ucca, Sugár lüszcr- 
üzlettcl szemben.)

— UJ egészségügyi intézmények Szu- 
boticáfi. Mint a Bácsmegyei Napló pén
teki száma jelentette, a szuboticai Sin
ger Bernát zsidókórház nagyarányú ki
bővítését tervezi a kórház vezetősége. 
A hir az egész Vajdaságban, amely mo
dern egészségügyi intézményekben any- 
nyira szegény, nagy érdeklődést kel
tett. Ez az érdeklődés garancia arra 
nézve, hogy sikerülni fog a tervezett uj 
osztályok létesítéséhez még szükséges 
összegeket előteremteni s semmi aka
dálya sem lesz a kórház terv bevett ki- i 
építésének.

— Tűz. a padeji határban. Szcntáról 
jelentik: Csütörtökön éjszaka Gvurgyu- 
lov Szávó padeji földbirtokos szállásán 
tiiz ütött ki. A szajáni tűzoltóságnak 
megfeszített munka árán sikerült a tüzet
lokalizálni cs az épületet megmenteni, j dővcl fedte be arcát és az erős méreg
A kár mintegy százezer dinárra mg.

— A tartalékos tisztek kedvezményes 
légi utazása. Beogradból jelentik: A Lé
gi forgalmi Társaság intézkedése ér
telmében azok a tartalékos tisztek., akik 
vasúti kedvezményt élveznek. három
szor évente a Légiforga'mi lársaság 
repülőgépjáratait is fóláru kedvezmény- 
nycl vehetik igénybe.

-------------------------------------- ,

leichenberg 
fürdő

Stájerország Ausztria
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a n é m e t o c e á n re p ü lő k  s ik e ré re
A ném et exfrónörökös cáfolja, hogy résztvesz KÖhl kapitány  

vállalkozásában

voltak az első hivatalos fogadások, míg 
a niagánfogadások 100:1-hez tartottak, 
ami azt jelenti, hogy a fogadást tartó

— Eltemeitúk Novoszcl Andort. Bu
dapestről jelentik: Novoszel Andort, a 
korán elhunyt kitűnő vajdasági irót 
péntek délelőtt tiz órakor temették cl 
a rákoskereszturi temető halottasházá
ból. A gyászszertartáson az elhunyt iró 
hozzátartozóin kivid Novoszel Andor né
hány barátja és a budapesti ujságirótár- 
sadalom több tagja vett részt, akik mé
lyen megrendülve állták körül a fiatalon 
elhunyt iró ravatalát és kísérték cl 
utolsó útjára.

NE FELEJTSE EL! Szombat, vasár
nap és hétfő az ajándékn3pok Korhecz 
uj üzletében.

csorát adott a vendégeknek, akiket Ma
nojlovics Vladiszláv dr. elnök szerb 
nyelven, Strass Leó mérnök pedig cscli 
nyelven köszöntött fel.

III"! r i l f t r  Utazók keressék fel a magyarV t l_ t N L t  l’Brat Bft'el Budapest ex* L.fc.h.«lWh. S. MarCft 2154
h B iiie r-Q rfinw a d szálló lagunai bejáratával 
szemben. Elsőrendű családi konyha. Penzió 35 
lírától. Folyó víz, fürdő. Tóik Gj-al«, tulajdonos

— Április 15-ikén indul meg a hajó
forgalom Beograd és Becs között. No
viszadról jelentik: A Dunagőzliajózási 
társaság első személyhajóját április
15- én indítja meg Becsből és április
16- án érkezik Noviszadra, ahonnan Beo
grad leié folytatja útját. Noviszadról 
Becs felé az első hajó április 23-ikán 
indul.

Ügyvédi hir. Dr. Tabakovics Pál ügy
védi irodáját megnyitotta és dr. György 
Imre ügyvéddel közös irodát tart fenn. 

í Szubotica, Strosniajerova iil. 6.
— Kloroformos öngyilkosság. Szara

jevóból jelentik: Tesner Rudolfinát, egy 
erdészeti főtanácsos Özvegyét pénteken 
reggel holtan találták ágyában. Az uri- 
asszonv kloroformmal átitatott zsebken-

percek alatt megölte. Tesner Rudolfina 
néhány héttel ezelőtt egyizben már meg
kísérelte az öngyilkosságot. Akkor fel
akasztotta magát, de tettét idejében ész
revették és levágták a kötélről.

— Az első tanárnő a beogradi egye
temen. Beogradból jelentik: A beogradi 
egyetem bölcsészettani tanácsa csütör
töki ülésén dr. Atanaszijevics Kszéniát a 
bölcsészeti fakultáson rendkívüli tanár
rá választotta. Atanaszijevics kisasszony 
az első nő, aki katedrához jutott a 
beogradi egyetemen.

ÖN NYERI MEG a főnyereményt! 
Minden vásárló szerencseszámot kap 
Korhecz uj üzletében.

— Eltemették a szuboticai Rottmann- 
gyárban történt szerencsétlenség áldo
zatát. Bandin Milos tizennyolcéves gép
lakatosinast, akit csütörtökön a szuboti
cai Rottmann-vasbiitorgyárban a kere
kek halálraroncsoltak, pénteken délután 
nagy részvét mellett temettek cl a gö
rögkeleti temető halottasházából. A sze
rencsétlenül járt fiatalember temetésén 
megjelentek a Rottmann-gyár összes 
munkásai, továbbá a munkás szakszer
vezet kiküldöttei és koszolut helyeztek 
a sírra.

csak egy százalék erejéig bízik a siker
ben és százszoros pénzt ad, abban az 
esetben, ha a Bremen utasai mégis meg-

Frigyes Vilmos extrónürükös cáfo
latot adott ki azokkal a hírekkel 
szomben, amelyek szerint ö is részt

vesz az cceánrepiilésben.
Más párisi jelentés szerint a Matin a r 

ról ad hirt, hogy
tavasszal több ismert francia pilóta 

készül az óceán átrepiilésére
Paris—new yorki irányban és a startra 
máris folynak az előkészületek.

— öngyilkosság a bérkocsiban. Sza
rajevóból jelentik: Miralem Szalili sza
rajevói kereskedő pénteken rcgg-el bér
kocsit fogadott és a kocsisnak azt mon
dotta, hogy a közkórházba hajtson. Alig 
tették meg azonban az ut felét, a kocsi 
belsejéből revolverdörrenés hallatszott. 
A szerencsétlen kereskedő vérző fejjel 
terült el az ülésen. Miralem néhány 
perccel kórházba szállítása után meg
halt.

— Ötvenéves szolgálati jubileum. Rot
ter Nándor, a szuboticai Kramer Antal 
és Társa cég üzletvezetője, aki 1878. óta 
vezeti a cég egyenruházati szakosztá-

, j .. lyát, most érkezett cl szolgálatának öt-
A szuboticai Lloyd megvendégelte venodi|( évfordulóiához. Az érdemes fo

il cs«,szlovákiai diákokat. V v ™ ? '1."1 tisztviselő jubileumát vasárnap ünnepük
dákokat akik néhány nap,g Szubolican , |n a Báriny. éttcrcmbcn rendezendő 
tartózkodtak, csütörtök este vendégül. keretében,
latta a szuboticai Lloyd. A Lloyd va-

Dr. Vécsci .lenöné kozmetikai szalonja 
különleges arc- és bőrápolás, villany- és 
kvarcfénykezelés. Lakás: Trg Ciril i 
Metód 5. I. Tel. 539.

— Gyermekcsontvázat találtak a bács
kogradistei országúton. Sztaribecsejről 
jelentik: Bélics Vojin tartományi út
felügyelő jelentést tett a sztaribecseji 
csendőrségen, hogy a bácskogradistei or
szágúton az útjavítást végző munkások 
harminchat centiméter mélységben egy 
gyermekcsontvázra bukkantak. A csend
őrség kiszállt a helyszínre és jegyző
könyvet vett fel a leletről, mert bizo
nyosnak látszik, hogy régebben elköve
tett bűntény nyomai kerültek napvilág
ra. A csendörség a járásbíróság utján 
jelentést tett a noviszadi ügyészség
nek is.

ŐRIZZE MEG szerencseszámát, jövő 
csütörtökön megtudja, mit nyert Kor
hecz. uj üzletében.

L. B. 0. női harisnyák
alegfinomabbésalegtartósabb minőség

K l e i n  J e n ő
vHarfonyakirái y* *-nál

Novlsatl, Vel.-Beckerek és Senta

— Lopott, hogy kártyázhasson. Szta
ribecsejről jelentik: Jomi Ferenc szrbo- 
brani gazdálkodó feljelentette a rendőr
ségén unokáját Mikustyák Istvánt, hogy 
ellopott tőle 1710 dinárt és a pénzt el
kártyázta. A rendőrség nyomozást in
dított és rajtaütött a kártyásokon, akik 
tiltott szerencsejátékot játszottak és le 
foglaltak 2562 dinárt, melyet a feljelen
téssel együtt Noviszadra küldtek. Mi- 
kustyákot lopásért letartóztatták, társai 
ellen pedig eljárást indítottak.

Ciragyanszka Kaszina április 1-én 
teadélutánt rendez 5—7-ig. Pátkai ze
nekara játszik.

— A sikkasztó noviszadi munkásbiz- 
tositásf hivatalnok a fegyelmi bíróság 
előtt. Noviszadról jelentik: A novisza
di kerületi munkásbiztositó pénztár fe
gyelmi bírósága, március harmincegye
dikén délután négy órakor nyilvános 
főtárgyaláson fogja tárgyalni Jakovljc- 
vics Milutinnak, a noviszadi munkás
biztositó pénztár tisztviselőjének fe
gyelmi ügyét, akit a munkásbiztositó 
pénztár sikkasztással, okirathamisitás- 
sal. lopással és csalással v ádol. A mun
kásbiztositó pénztár ügyésze vádindlt- 
ványában hivatalvesztést hoz javaslatba

— A Népszövetség delegátusai NotI- 
szadon. Noviszadról jelentik: Commers 
Pierre, a Népszövetség információs osz
tályának igazgatója R. Camings és Po- 
povics Dusán népszövetségi titkárok kí
séretében, akik ezidöszerint Bcogradban 
időznek, szombaton Noviszadra érkez
nek, ahol megtekintik a város nevezetes
ségeit. A népszövetségi delegátusokat a 
noviszadi Ncpcgyetcrn vezetősége fo
gadja. A Maticában értekezlet lesz rész
vételükkel, utána Szrcmszkikarlovcira, 
Krusedolha és a venaci üdülőtelepre lá
togatnak el a vendégek.

— A jug iszláv-niagyar válogatott va
sárnapi mérkőzéséről, a fiatalon elhunyt 
Novoszel Andor íróról, a felmentett Gots 
Endre doktorról, a zagrebi szenzációs 
inonstretárgyalásról és más jugoszláviai 
és külföldi eseményekről hoz friss és 
érdekes felvételeket a Képes Vasárnap 
legújabb színia. Az. irodalmi rovatban 
ismét a legjobb nevű magyar írók cikkei 
találhatók'. A kitűnő lap mindenütt kap
ható. Kéijen mutatványszámot.

VASÁRNAP CSAK 10 ÓRÁIG le»z 
nyitva KoiliCv/ i:j fióküzlete és falato
zója.

ANygyeden kipróbált fa- és szán-
alágyuj tó-szer 2818

Spitzer szörmcániház gyermekkon
fekció osztályának eredeti modell pro
dukciója felülmúlja a főtéri kirakatban 
levőket is.

— N'yugdijíizo4t telekkönywezetö. Az
igazságügyminiszter nyugdíjazta Svra- 
kin István bácstopolal járásbirósági te- 
lekkönyv'vezctőt.

Az »Orosz-esU rendezői ezúton feje
zik ki hálás köszönctuket íővednöknő- 
jüknek, Manojlovics Dusánné Öméltósá
gának. továbbá Radicsné és Hartmann 
Rafaelné urhölgycknek, Schcllens igaz
gató és rcinenburgi Hartmann József 
uraknak a szives és bőkezű pártfogá
sukért. Ezenkívül köszönetét mondanak 
még mindazoknak, akik megjelenésük
kel és pártfogásukkal hozzájárultak az 
est sikeréhez. Szives adományokból jut
tatunk 1000 dinárt a boszniai és Herce
govinái éhezőknek, továbbá 435 dinárt 
a pancsevói orosz kórháznak, 435 di
nárt a szuboticai orosz vöröskeresztnek 
és a megmaradt 2223 dinárt szegénysor- 
su szuboticai orosz családnak.

— A vajdasági szokolegyesületek ver
senye N’ovlszadon. Noviszadról jelen
tik: A vajdasági egyesületek junius hu- 
szonnyolcadikán Noviszadon versenyt 
rendeznek.

A szegények husvétja. A szuboticai 
zsidó nőegylct és népkonyha felhívja a 
jószívű embereket, hogy a közeledő 
húsvéti ünnepek alkalmával ne feledkez
zenek meg a szegényekről cs adomá
nyaikat juttassák el a Népkonyhának.

— A Fruska Gora kirándulásai. No
viszadról jelentik: A noviszadi Fruska 
Gora turistaegyesület szombaton 18 óra
kor Beocsinon át Oszovljére, vasárnap 
5 6 cs 8.45 órakor a Venacon át Zma- 
jevácra rendez kirándulásokat.

Külföldi tanulmányutamrót hazaérkez
tem és intézetemet újonnan átszervez
tem. Garantált sikerrel gyógyítok min
den archibát, mitteszercket, szeplőket, 
redőket, hajszálakat véglegesen elek
trolízissel. Kaphatók: szeplő, májfolt, 
mitteszer, pattanás elleni és arcfehéritő 
krémek, púderek stb. Vidéki megren
delést utánvéttel. Tanítványokat kikép- 
zek. Roth Olga kozmetikai intézete Szu
botica. Kralja Alckszandrova ul. 4.

Akiknek a szívműködése gyenge, 
erőlködés nélkül úgy érhetnek el köny- 
nyü székelést, ha naponta reggel éh
gyomorra megisznak egy kis pohár ter
mészetes »Fercnc József* keserüvizet. 
Szívszakorvosok megállapították, hogy 
a Ferenc József viz súlyos billentyűid- 
baknál is enyhén, biztosan és mindig 
kellemesen hat. Kapható gyógyszertá
rakban, drogériákban és füszerüzletek- 
ben.
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— Találkoztam tegnap az apjával, 
Karcsikám. Micsoda szép fej azzal a hó
fehér hajjal!

— Hja, azt nekem köszönheti
*

Egy tapasztalt férfiú az eszméletlen
ségből magához tér:

— Hol vagyok?
A t ápolónő: A 23. számban.
— Kórházban vagy a börtönben?

*
Az egyik szomszédnak télen kis gyer

meke születik. A hat éves Vili megkérdi 
az édesapját:

— Ugye apukám, hogy született ez a 
kisgyerek?

— A gólya hozta, fiacskám — hang- 
sík a válasz.

A kis Vili pár percnyi gondolkodás 
Után:

— Engem nem fogtok becsapni! Hi
szen ti magatok mondtatok, hogy Ilyen
kor, decemberben a gólyák délen van
nak!

Brumzala ur megvizsgáltatta magát 
egy orvossal, aki eltiltotta őt a bortól, 
a szerelemtől cs a dalolástól. Brumzala 
néhány hét múlva találkozik az orvos
sal, aki így szól hozzá:

— Nagyszerűen néz ki barátom! Ugye 
megfogadta a tanácsomat.

— Igen. Nem dalolok.

S Z Í N H Á Z

Meghalt Sztipics Béla
A szuboticai műkedvelőknek gyászuk 

van: Sztipics Béla. a szuboticai közön
ség kedvelt műkedvelő-komikusa, a 
Katolikus Legényegylet tnükedvelögárdá- 
iának legtehetségesebb tagja március 
29-ikén éjjel meghalt.

Sztipics Béla néhány héttel ezelőtt 
betegedet meg. Egy a fülében levő seb 
annvira clinérgesedet. hogy operálni 
kellett. Az operáció után állapota némi
leg javult, de elcsigázott szervezete 
nem tudott megküzdeni a súlyos bajiak 
Napokig lebegett élet cs halál között. 
Szuhoticán több Ízben elterjedt az a 
hír. hogy meghalt, de ez nem bizonyult 
valónak, később reménykedni kezdtek, 
bngv életben is marad. Csütörtökön ál
lapota hirtelen végzetesre fordult és a 
gondos kezelés és ápolás ellenére éjjel 
tizenegy óra tájban meghalt.

Sztipics Béla halálhíre Szuhoticán, 
attól mindenütt ismerték és szerették a 
szimpatikus fiatalembert, nagy megdöb
benést és részvétet keltett. Sztipics Bé
la harmincéves volt. A közönség a szín
padról ismerte, amelyen már évek óta 
működött sok deríts percet szerezve jó
ízű humorával.

Az elhint' t temetése március 31-ikcn, 
szombaton délután három órakor lesz a 
IV. k»»r Boskovicscva-ucca 21. számú 
cvászház.bók Az engesztelő szent misét 
szombaton déleié,tt fél tízkor mutatják 
be a Szent Teréz templomban. Sztipics 
Béla temetéséit a Katolikus Legényegy
let testületileg vesz részt.

Kofdusgróf. Vasárnap délután a Nép
körben leszállított helyárak mellett ke
rül színre a »Koldu$gróf« cimü szép 
zenéjű és librettóm operett. Az eddigi 
előadások után Ítélve a vasárnap dél
utáni előadás is magasnivóju és sike

res lest. Á reprfz érdekességét nagy
ban emelni fogja Deák Komé! vendég- 
fellépte, akit a közönség mint elsőren
dű operettbuffót ismer. Jegyek elővétel
ben a Vig-féle könyvkereskedésben 
válthatók, vasárnap egész nap a Nép
kör pénztáránál.

Bucsuetöadás a távozó növi szadi szí
nészek javára. Noviszadról jelentik: 
Kedden a Noviszadi távozó színtársulat 
tagjai javára a Szlobodában bucsuelő- 
adást rendez a Nemzeti Színtársulat, 
amely alkalommal a »Boltek ügyvéd cs 
felesége* című színdarab kerül bemuta 
tásra.

Oycrmckelöadás a Népkörben. A szu-
botical Müpártolók Köre husvét első 
napján szerb-magyar nyelven a Népkör 
helyiségében gyermekmese-délutánt ren
dez, amely alkalommal színre kerül 
•Jancsi és Juliska* cimü mesejáték 
szerb nyelven és a • Hamupipőke* ma
gyar nyelven. Az előadáson, amelyet 
Pietscb Ecrcncné rendez, mintegy het
ven főnyi iskolás gyermek vesz részt 
Az előadásnak tiszta jövedelmét Páter 
Vazul népkonyhájának a javára fordít
ják. Az előadáshoz jegyek Krécsi könyv
kereskedésében előjegyezhetők.

A telecskai műkedvelők vendégsze
replése Csonoplján. A telecskai műked
velő Társulat 24-ikén este Csonoplján 
vendégszerepeit és a »Jnhász legény, 
szegény juhász legény* cimü operettet 
adta elő. A főbb szerepeket Kiss Etelka, 
Kubola Magdolna, Sárkány Lajos, Ku
bola János játszották nagy sikerrel, de 
a többi szereplők Farkas Ferenc, Német 
Varga Béla, Bálint István, Kabók József, 
Talpai Ferenc, Rotsing Maca, Talpai 
Katica, Német Varga István és Kabók 
Ferenc járultak hozzá az előadás nagy 
sikeréhez. A kitünően sikerült előadást 
Pszotka Heinrich és Lábadt József ren
dezte. A csonopljai közönség lelkesen 
ünnepelte a telecskai vendégszereplőket.

S POR T
Összeállították Szubotica 

csapatát
A szuboticai alszövetség igazgatóta

nácsa csütörtök esti ülésén jóváhagyta 
Fischl Pál alszövetség! kapitány által 
összeállított válogatott csapatot, mely 
vasárnap Noviszad ellen fogja képvisel
ni Szubotica színeit. A válogatott csa
pat ez:

Siflis — Held. Beleszlin — Falaflró,
Borényl, Mészáros — Csete, Klkícs, 

Kovács, Barna TL Szilágyi.
Az alszövetségi kapitány a válogatás

nál nem vehette figyelembe a Bácska 
és a ZsAK játékosait, mert ezeknek az 
egyesületeknek bajnoki mérkőzést kell 
játszaniok, ezenkívül több SAND-játé- 
kos: Weisz, Horváth, Inotay, Kopilovtcs 
és Ördög betoglistán vannak. Ezeket a 
körülményeket leszámítva, a csapat ta
lán a legjobb, amit Szubotica kiállíthat 
és remélhetőleg eredményesen képvise
lik Szubotica futballsportját Noviszadon.

A másodosztályban vasárnap 
megindul a bajnoki küzdelem
Vasárnap Szuhoticán nem lesz edső- 

osztályu bajnoki mérkőzés. A Bácska 
Szomborban játszik a Sokoval, a ZsAK 
Verbászon a VSC-vel méri össze az 
ereiét. A harmadik elsőosztályu mér
kőzés Szentán lesz, ahol a SzAK a Szom- 
bori Sporttal játsza le esedékes bajnoki 
mérkőzését. Szuhoticán ezzel szemben 
bárom másodosztályú bajnoki mérkő
zést rendeznek meg: a Hakoali a Fer- 
rtttnmal, a Sioga a Postással, a Pincé
rek a Villanytclepi SC-vel játszanak. 
Vidéken szintén megkezdődik a másod- 
osztályú bajnoki szezon. Sztarakanlzsán 
a Kanizsai AC a Csantavéri AC-vel, 
SztaTibecscjcn a Soko a Topnia! SC-vel. 
Torzsán a TANP a Szomborl TK-val 
mérkőzik.

A Hakoah sportklub közgyűlése. A 
szuboticai Hakoah Sport Club vasárnap 
délelőtt f élű zene gv órakor saját klub
helyiségében (a Nemzeti-szállóban) köz
gyűlést tart.

K özgazdaság
A szuboticai Lloyd közgyűlése. A szu

boticai Lloyd vasárnap délelőtt közgyű
lést tart. Az elnökség felhívja a tago
kat, hogy a közgyűlésen valamennyien 
jelenjenek meg.

Uj Ipartestületek az odzsacíl járás
ban. Az odzsacil kerületi iparszövetség 
kezdeményezésére uj ipartes'.ületeket 
alapítottak Dcronja, Vajszka-Bodján 
községekben. Az alakuló közgyűlés elő
munkálataival dr. Jánosy Károly od- 
zsacii ügyvédet, az iparszövetség vezér
titkárát bízták meg. Március 19-ikén 
Walter Mihály iparszövetség! elnök és 
Radosevics Szvctozár szolgabiró jelen
létében Deronján, majd Vajszka-Bodján 
községben megtörtént az alakuló köz
gyűlés. A deronjai ipartestület Rozann- 
vics Jánost, a vajszka-bogyáni pedig 
Sütő Józsefet választotta meg elnöké
nek.

Felszámol a dárdai malomrészvény- 
társaság. Noviszadról jelentik: A dár
dai »Baranyal gőzmalom r.-t.« az elmúlt 
üzletévre 2.5 millió dinár alaptőke mel
lett 1.7 millió dinár vesztességet muta
tott ki. A gőzmalom elhatározta, hogy 
felszámol.

A tőzsdéken szerezzék be az ínsége
sek gabonáját Noviszadról jelentik: A 
noviszadi terménytőzsde tanácsának egy 
küldöttsége szombaton Beogradba uta
zik. A küldöttség közbenjár a szociálpo
litikai miniszternél, hogy az ínségesek 
számára vásárlandó gabonanemücket 
ezentúl a tőzsdéken szerezzék be.

Uj pénzintézet Bácskogradistén. No
viszadról jelentik: Bácskogradistén egy 
millió dinár alaptőkével Bácskogradistei 
Takarékpénztár r.-t. cég alatt uj pénz
intézet alakult, amelynek alapszabályait 
a kereskedelmi miniszter jóváhagyta. Az 
újonnan alakult bank átveszi a Bácsföld- 
várl Első Takarékpénztár r.-t egész 
anyagát, mert ez az intézet felszámol.

A jugoszláv post3 nagy megrendelé
sei. A jugoszláv távirda és postaügyi 
miinsztérium nagyobb összegű árlejtést 
irt ki kábelek és automata központok be
szerzésére. Az árlejtést május 15-lkén 
Beogradban-tartják meg.

Az alkalmazottak adókönyvecskéi?.
Noviszadról jelentik: A pénzügyminisz
térium adóügyi vezérigazgatósága pén
teken rendeletet adott ki, amelyben fel
hívja mindazokat az alkalmazottakat, 
akik az egyenes adóról szóló tizedik 
szakasz értelmében alkalmazotti adófi
zetésre kötelezettek, hogy adókönyvecs- 
kéík beszerzése véget haladéktalanul je
lentkezzenek a városi adóhivatalnál, il
letve a községi elöljáróságnál, mert adó
könyvecske nélkül a munkaadók nem 
fizethetik ki a tisztviselők illetményeit.

Uj tőzsdeügynök Noviszadon. Novi
szadról jelentik: A noviszadi tőzsdeta
nács Micsics Alekszander beogradi cég
nek tőzsdeügynökségi jogosultságot 
adott Beograd székhellyel.

Á szomborl kiállítás előkészületei.
Noviszadról jelentik: A hácskai tarto
mányi választmány kezdeményezésére 
— mint jelentettük — augusztusban 
Szomborban kereskedelmi, ipari és me
zőgazdasági kiállítás lesz, melynek elő
készítése ügyében a tartományi választ
mány a kereskedelmi, ipari és mező
gazdasági érdekeltségek bevonásával 
ülést tartott és azon a tartományi vá
lasztmány képviselője bejelentette, hogy 
a kiállítás költségeihez a tartomány 
100.000 dinárral járul hozzá. A kiállítást 
a szombori gyalogsági laktanyában és 
az uj kórház épületében tartják meg. A 
kiállítás terveinek kidolgozásával Imlioff 
Józsefet bízták meg.

jó papíron,
szép és tartós kötésben 

készít a

MINERVA-NYOMDA, SUBOTICA
KÉRJEN A JÁ N LA TO T 2.34

TŐ ZSD E
Zürich, márc. 30. (Zárlat.) Beograd 

9.1325, Paris 20.4325, London 25J4 és 
egynyolead, Newyork 519 és cgynyol- 
cad, Brüsszel 72.46, Milánó 27.425, Am
szterdam 209.65, Berlin 124.125, Becs 
73.05, Szófia 3.755, Prága 15.385, Varsó
58.25, Budapest 90.70, Bukarest 3.24?’

Szental gabonaárak, inárc. 30. A pén
teki piacon a következő árak szerepel
tek: Búza 340 dinár, tengeri morzsolt 
azonnali szállításra 270 dinár, tavaszi 
szállításra 260 dinár, takar Hiány árpa 
270— 275 dinár, zab 280 dinár, rozs 
312-50—<515 dinár, köles 2-M-250 dinár, 
muharmag 750 SOO dinár, heremag 1800 
dinár, bab 340- 345 dinár, burgonya 2.30 
dinár, őrlemények: O-ás liszt gg 515 di
nár, O-ás g 515 dinár, kettes főzőliszt 
495 dinár, ötös kenyérliszt 465 dinár, 
hetes 325 dinár, nyolcas 240 dinár, kor
pa 235 dinár, konkolydara 250 dinár. 
Irányzat: változatlan. Kínálat, kereslet: 
csekély.

Noviszadi terménytőzsde, március 30, 
Búza bácskai 78—79 kilós két százalé
kos 312.50—347.50, bánáti 78—79 kilós 
ket százalékos 345—350. Árpa bácskai 
tavaszi 64 65 kilós 290 —295. Zab 250 
—257.50. Tengeri bácskai 255—260, bá
náti 255—260. Lisztek: Ogg és Og bács
kai 470—480, kettes 450 - 460, ötös 430 
-440, hatos 372.50—382.50, hetes 30750 
—317.50, nyolcas 222.50- 232.50, korpa 
jutazsákokban 210—216. Irányzat: vál
tozatlan. Forgalom: 26 vagon.

Budapesti gabonatőzsde, márc. 30. Á
gabonatőzsde irányzata különösen a ha- 
táridöpiacon szilárd és számottevő ár
emelkedések mutatkoznak, a készárupia
con tartott az irányzat és az árak vál
tozatlanok. Hivatalos árfolyamok pengő- 
críekben a liatáridöpiacon: Búza május
ra 33.08—33.16, zárlat 33.12—33.14, ok
tóberre 30.46—30.56, zárlat 30.52—30.54. 
rozs májusra 31.20—31.30, zárlat 31.26— 
31.28, októberre 25.96—26.08, zárlat 
26.04—26.06. tengeri májusra 27.54— 
27.60, zárlat 27.60—27.62, júliusra 28.20 —
28.26, zárlat 28.20—28.22. A készárupia
con: Búza 32.80—34.35, rozs 30.90— 
31.10, árpa 29—31, sörárpa 33—37, köles 
28.60—29, tengeri 26.75—27.65, zab 31— 
31.50, korpa 23—23.25.

BudapstI értéktőzsde, márc. 30. Ma
gyar Hitel 83.7, Kereskedelmi B anki 10, 
Magyar Cukor 188.5, Georgia 15.3, Ri- 
manrurányi 101, Salgó 66.1, Kőszén 819, 
Beocsini cement 249, Nasici 181, Ganz 
Danubius 167, Ganz Villamos 150.7, 
Athencum 29.25, Nova 46.5, Levante 26.8, 
Pesti Hazai 213. Irányzat: nyugodt

NYÍLT-TÉR
N y i la t k o z a t

A Subotiéki Glasnik 1927 julius tizediki 
szamában cikket írtam ezzel a címmel: 
•Juries Márkó, mint az egység egyetlen 
akadálya. — Ha akarják a radikális 
párt egységét, Juries Márkénak nem 
szabad képviselőjelöltnek lenni.* A cikk
ben többek között ez a kitétel van:

• Arról sincs tudomásunk, hogy bárhol 
is (űrnek azt, hogy nemzetgyűlési kép
viselő tejet szállít a városi kórháznak 
akár a fia cégére alatt is, akinek nincs 
önálló vagyona — mégpedig akkor is. 
mikor sokkal drágább más ajánlattevők
nél s amikor ezzel egy humánus intéz
ménynek, amilyen a kórház, körülbelül 
50.000 dinár évi kárt okoznak.*

Ezért Juries Márkó az itteni törvény
széknél feljelentést tett ellenünk 1927 
augusztus negyedikén 2O9L sz. alatt

Minthogy ehhez a cikkhez téves infor
mációkat kaptam, ezért itt kijelentem, 
hogy sajnálom, hogy a fentieket megír
tam és felhatalmazom Vernácski Sztc- 
ván ügyvéd urat, mint Juries Márkó jo
gi képviselőiét, hogy ezt a nyilatkozato
mat nyilvánosságra hozza.

Szubotica, 1928 március 30.
Előttünk:

Vernácski Sztevdn Bányai Ella
Bogdánovlcs Níköto

ügyvédjelölt < SubotiéY 
GUsnik yolt
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u s v é t l
m -v á sá r

™ ?ÍJ.vQL o lc®Ón és ó riás i választékban! HOUBI- 
GANT, COTY, GUERLAIN, CARON, WORTH, PIVER, 

R. GALLET etc. legújabb kreációi
H E R C L -D R O G E R IA

S U B O T I C A  utas

NYILT-TÉR
M indazoknak, ak ik  felejthetetlen férjem , illetve apánk

KORÚT SALAMON
nyug. tanító

•th a n v ta  alkalm ával f iid a l m unkát réaivóttlkUel enyhítették  
fo a d já k  ezúton köszönelünket.

Tem erin , 1928 március hó.

ftzv. Kohnt Salamonná
3205 6a gytrm ekei

oaxrassHRBSKBaBanmeamaaBm
Mindazoknak, akik szeretett haloltunk vég- 

tisztességén megjelentek és részvétükkel fájdal
munkat enyhíteni igyekeztek, ezúton mondunk 
hálás köszönetét.

AlapTy csa lád
£23 ’ >'ée ■ ’ •? S ;

A Szubotlcal önálló Iparosok és Polgárok Jóté
kony Betegsegélyző Egyesülete felkéri mindazon 
tagjait, akiknél téglajegyek vannak elárusitásra, hogy 
azokkal folyó évi április hó l-o után az egyesület 
Irodájában vagy a pénzbeszedőnél elszámolni szíves
kedj ének. 3067

Ó VÁS!
Figyelmeztetjük a közönséget, hogy az 

elismerten legjobb és teljesen ártalm atlan
E u p h o s i l -  P a r a f in t
kizárólag aberlini Konsortíum ff lr  Paraffin* 
Therapie G. M. B. H. állítja elő, amely vállalat 
egész Jugoszlávia területére a szabadalmi 
jogot és eljárást az eredeti gyártmánnyal 
együtt nekünk biztosította.

Fiókvállalat csak Suboticán működik 
és a közeljövőben

Osijeken (Dr. Stein Lajos orvos)
Vei. Beőkereken (KatuSié) létesül.

Amennyiben a Vojvodina területén m ás 
v á ro s b a n  hasonló intézetet az eredeti 
Euphosil-Parafinnal létesítenénk, úgy ezt 
mindenkor e lap utján közölni fogjuk, hogy 
a t. közönséget az esetleg rendkívül á rta l
mas, gyatra, mitsem érő utánzattól meg
óvjuk. Tisztelettel

Parafin Kozmetiéki Zavod
3223 Zagreb-Dolac I.

A. f í .  KANALA KRALJA PETRA I.

H irdetm ény.
Á Péter Király Csatorna R.-T. ezennel 

közhírré teszi, hogy a Péter- és Aleksander- 
csatornákon a hajózási forgalm at a mai 
napon megnyitotta.

Sombor, 1928 évi március hó 26.
I'-—1

A Szuboticai Önálló Iparosok és Polgárok Jóté 
kony Betegsegélyző Egyesülete értesíti a t. tagjait 
hogy rendelőjét f. cvl április hó 20.-án saját házába, 
trg Cirila 1 Metoda hr. I'd alá (nagytemplommal szem
beni kis ucca) helyezi át.

Tagfelvétel addig a régi helyiségben, Trumbiceva 
ulica S. 2838

Fával ége’ett fehér darabos m c s z e \  elsőrendű 
é p ítő m é  sasét, b c o c s in i portland c e m e n 
te t, alab. gip ;z?t, száraz pormentes fa szen et, 

pécsi k ováosszen et aj ínl
R ÉV A I ADOLF

W 7l Subotica, Sdcohka uflca 2 — Telefon 55f

Árverési hirdetmény
Alulírott mint vb. Székely Bertalan Ada—moli cég 

csődtömegének gondnoka, közhírré teszem, hogy a 
csődválasztmány határozata értelmében Adán egy 
gőzmalom, Mólón egy motormalom fog eladásra ke
rülni. Az érdekeltek zárt írásbeli ajánlataikat be
adhatják legkésőbb 1928. április 15-Ig alulírott csőd
tömeggondnoknál. Az ajánlatban pontosan megjelö
lendő a vételár, valamint megjelölése annak, hogy a 
vételár fizetése mily részletben történik, továbbá 
megjelölése annak, hogy ajánlattevő a vételár kifi
zetésére mily biztosítékot ad. A malom azonnal át
vehető, amely teljesen jó és üzemképes állapotban 
van. A malmokat a csődtömeggondnok előzetes Írás
beli értesítésével bármikor meg lehet tekinteni.

A csődválasztmány fenntartja magának a jogo
kat, hogy az ajánlatok felett döntsön.

Az adai malom főbb berendezései a következők:
a) GÉPHÁZ.

Egy darab magas-alacsony nyomású, kondenzá- 
toros, szelepes, félstabil gőzgép. Gyártmány Lanz 
Mannheim, Sistem >Lenz<, 170 HP., 12 atm., az ösz- 
szes szerszámokkal, szivattyúkkal és kellékekkel, 
transmissziókkal, tárcsákkal.

Egy generátor 24 HP., egy kapcsolótábla a veze
tékekkel.

b) MALOM.
1. S I lo s .

Épített Silos, 30—32 vág. befogadó képességgel.
2. K o p p e r e E

2 darab Seck-féle monitor tarar.
2 darab Seck-féle trieur.
1 darab csiga trieur.
2 darab Seck-féle hámozó.
2 darab automatikus mérleg.
2 darab drukfilter.
2 pár kő.
1 darab mágnes.
Felvonók, csigák, transzmissziók és szijtárcsák.

3. M a lo m .
3 ’darab dupla >Ganz« vasszetrémyes hengerszék.
2 darab dupla »Seck« vasszekrényes hengerszék.
1 darab dupla >Oanz« faszekrényes hengerszék.
1 darab szimpla »Ganz« faszekrénycs hengerszék.
I darab 21-es >Oanz« faszekrényes hengerszék.
1 pár kő.
2 darab 4 rétfl szabadon lengő sikszita »Wörner.«
1 darab 4 rétü szabadon lengő sikszita >Seck.»
2 darab Radial-szita.
2 darab dupla daratlsztltó. >Seck«, »Refnrm.«
2 darab Saugfilter »Seck.«
1 darab lisztkeverd.
1 darab buzanedvesitő.
2 darab Exnaustor.
Pctacheurok, felvonók, csigák, szerszámok, kel

lékek, transzmissziók, szij tárcsák.
MOTORMALOM MÓLÓN.

a) GÉPHÁZ.
I darab szivógázmotor, 100—120 HP., fatüzeléses 

gázfejlesztővel.
1 darab áramfejlesztő generátor.

b) MALOM.
1. S I lo s .

14—lb vág. búza befogadóképességgel.
2. K o p p e r e  j.

2 darab monitor tarar »Seck.«
2 darab trieur.
1 darab csig# trieur.
2 darab hámozó »Besser.«
1 pár kő.
1 darab 21-es hengerszék »Ganz.«
2 darab Drugfilter.
Felvonók, csigák, transzmissziók, szij tárcsák.

3. M a lo m .
3 darab dupla hengerszék »Seck< vasszekrényes. 
3 darab dupla hengerszék >Ganz« faszekrényes.
1 pár kő. *
2 darab szahadonlcngő sikszita z rétü »Seck.«
2 darab dupla daratisztitó »Seck«, »Rcform.«
2 darab Saugfilter »Seck.«
2 darab Exhaustor.
1 darab lisztkeverő.
Detachcurok, felvonók, csigák, szerszámok, kellé

kek, transzmissziók, szijtárcsák.
Scnta, 1928. március 23-ikán.

Dr. Ludajié Milos 
ügyvéd, Senta

mint vb. Székely Bertalan és neje 
3047 tömeggondnoka.

Kedvezményes vasúti utazás

B udapestre és vissza
1928 á p r i l is  hó 26 -tó l m á ju s  hó 7-ig*

Fenti Idő alatt a magyar határ vízum nélkül lép
hető át és a vízum Budapesten 50%-os kedvez
ménnyel adatik ki. A vízum két havi tartózkodásra Jo
gosít.

Ugyancsak ezen Idő alatt a Budapestre és vissza 
való utazásra lényeges vasúti díjmérséklések alkal
maztatnak.

A vizumnélküli utazásra, a vasúti és egyébb ked
vezmények Igénybevételére vonatkozó igazolványok a 
budapesti Nemzetközi Vásár alkalmából adatnak ki és 
az igazolványok a kiállítás kétszeri megtekintésére Is 
feljogosítanak. (1928 április 28-tól május 7-ig.) 
Ezen igazolványok 40 dinár cs portó beküldése 
ellenében kaphatók a Bdcsmegyei Napló szuboticai, 
noviszádi, velikibeckereki és szombori kiadóhivatalai
ban, Hírlap kiadóhivatalában, nemkülönben:

Szuboticdn: a Kereskedők és Gyárosok (Lloyd) 
Egyesületében, az Általános Hitelbanknál és a Közgaz
dasági Bankánál, Radio Reklám Jugoslavia.

Noviszddon: az Agrária Szövetkezetnél, Kereske
delmi és Iparbanknál, a Putnik Utazási Irodánál, 
Hoffher és Schrantz.

Velikibccskereken: Takarékpénztár,
Szomborban: Kereskedők és Gyárosok Egyesülete 

(Lloyd), Bácskai Gazdasági Egyesület.
Pancsevón: Kereskedők és Gyárosok Egyesülete, 

Népbank R.-T.
Topnia: Kereskedők és Gyárosok Egyesülete.
Novivrbas: Takarékpénztár R.-T., Mezőgazdasági 

Bank.
Szenta: Kereskedők és Gyárosok Egyesülete, 

Szetai Gazdakör, Novoszel János titkár.
Kula: Hitelbank R.-T.
Vclika Kikinda: Központi Takarékpénztár.
Odzsaci: Hódsági Takarékpénztár.
Csakovee: Horvát Általános Hitelbank.
Sztarl Becsei: Potiska Banka.
Vrsac: Szerb Iparbank R. -T.
Bcogrddban: »Putnik< Utazási Iroda, Hálókocsi 

Társaság, Bank és Kereskedelmi R.-T. (Terazija 5.), 
Utlevélhivatal és Magyar Kir. Kereskedelmi Képviselet 
Utazási Osztálya (Palata Akadémia Nauka, tel. 20—23).

D 66„ mj, motor-kerékpárok
az 1928. évi

uj modellek megérkeztek!
Legmegbízhatóbb motor! Legkisebb üzemköltség! 

Legkényelmesebb ülés!
N é z z e  m e g !  x*3

Ing. S0LAR0V C, Novlaad, Futciki put 52. Tol. 26-02

• ’ .1

„GÖRflBflt"
' • ‘’T

Részletesen írnak erről azok a hálás volt betegek, 
akik a

természetes gyógyírért 
használták, amely kizá
rólag a Lika keleti részén 
levő P ljeS eviea  körüli

tengeri iszapmaradváuyban található.
Ez az egyetlen természetes gyógyszer, amely 

orvosilag is-meg van vizsgálva és kipróbálva és 
amelynek rendkívüli hatásáról a leghihetetlenebb 
véleményt adtak az orvosok Részletes leírást és 
köszönőlevelek másolatát ingyen küldjük bárkinek. 
L i c k o R u d a r s k o  U d r u í e n j e  Z a g r e b ,  
K r a l j i c e  M a r i j a  23

3023
Üvegje 30*— dinár 
a gyógyszertárak

ban
(Postán szállítva 36 dinő

H U S V K ffl N A G Y  O C C A S IÓ ! N A G Y  V Á L A S Z T É K !

Braca ipancevic Subotica, Aleksand (Korzó)
Férfi dlvatkalapok, férfi fehérnem űk, nyakkendők, harisnyák, zsebkendők, bőráruk
M eglepő o lcsó  A rak! esernyők, botok. G arantált m in őség  !
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U é r n a k e z . íy  ii 
divatszinekben

d a s s e » k c z t y i i
prima minősúR . . .

tj: N ö l  s e l y e m h a r i s n y a
minden színben

• • •

• • •
NŐI f l ó r  h a r i s n y a

jó minőség . . . ,

11
49
15
13

’54

O l c s ó  h ú s v é t i  v á s á r
B R A C A

F é r f i  k o c k á s  z o k n i
(diva to*)

F é r i !  s e í y e n w o k n i  
(pt ima)

F é r f i i n g
selyem mellel . . . .

S í l y c m  n y a k k e n d ő

6

16 
40

4,.

S v á j c i  i n t é z e t e k  
é s  p a n z ió k

M o n tr e u x -C la r e n a
I .e á n y p a n c i ó

seoe, kereskedelm i szakod, sport, r 
. E lőkeld nevelés. H e a a . A l i t

LITTM A N N -nál
S n b o t lc a  (H ú s p ia c )

N . ét v e v ő i n k  h ú s v é t i  a j á n d é k b a n  r é s z e s ü l n e k  !

E g y  t e h e
É R T E S Í T É S

1904

MONTREUX v  U hI°a kM , ' r l
Társas Össze jövetelek, n y e lv o k t a t á s ,  
modern komfort, elragadó fekvés, sport 1805

TT «  <2 cb -M *m V a n x ló  P l e r r e r a o i i tJU tt l i S í t i l i i C  (Alt m éterre l a  te a g e r M a t t )
B pecfifis  nyelv-, zene- és festészeti, oktatás, sport. Prospektasok és 
\  referenciák, k ívánatra .

Ig a zg a tó s á g : H e  le  G reee láade . Oftic.er d’ Académie I8B0

E A U S A N N E  „C H A M P IT T E T “
Kathallltns Újaiig! intézet

GyftnyMI fetpés, beható klasszikus tanelm ányok, kereskedelmi a l- 
arxtílv, foorfos kiképzés. Egészségoktatás és s p o rt Hegyi tartó»ko

dás. Egyes szobák 16J7

több mint 3000 efnár jövedelmet b iztost, ha a tejet

„ A L F A“-s 1 e p a r á t o r tej fölözőgéppel

lefölözi, a tejszínből teavajat készít és a lefölözött tejet ál af- 
takarmányozási célra ford tja. Az .A L F A * világ
kiállításokon több mint 1403 k ltC a 'e  é»l n y e rt. 

Ajánlattal szolgál;

S Z E L E S  S Á N D O R
Stepanoviva verne 52

H e ly i  k é p v i s e l ő k e t

Schumacher János

>x»«

MON-GRE KR,hT l  ;t ;'n n e
19. Boulevard de Graucy

Helles. ROSSIEK A KATIK Olcsó árak

2726

............. , . n  . . . .  n - . fm  .  n í .  M .O  h j« .ap.iili 1-cn N iv b u d o ia  Kra j 1 A 'sn iM i.d ia  20. s<. alatti

AMERIKA éttermet átveszem
és u van ez mi név a’att tnv l»b 'e .e t m M r.ih n
ti .nmei azon h S'.ob,- hogy e.söranvu • » « * * '*  é . i aloULa 
a |p.»: é ív fS ’bb igényeket is hiekgitsem es ^ é r- in  a n. e. kő- 

zÖ ítég s z í\öu támogatásút

Már 60.000 - d in á r
f iz e te t t  k i e d d ig  fo g y a s z tó  n ak

jutalmat

A Német-Svájc legszebb és legelőkelőbb 
intézete. Beható tudományos, mttvésxeti 
és gyako ila ii kiképzés (háztartás és ker
tészet).
1897 Dr. Landol l-Leehaer

Leánypanzió

M n s tll in s - li is lÉ lg
Granbünden

LEGFINOMABB FRANCIA TÁBLAOLAJ

« Í L t C R 0 I X  VERTEn
II

K Ü L Ö N L E G E S S É G

SALÁTÁKH O Z
MA JONNÉZEKHEZ  

F Ő Z É S R E  
É S  S Ü T É S R E

S. n. S. VEZÉREEPVISELET
IGflflCE fttCHt t CD. BEBfiRfl”! -

1

CM!-•.*4

Mielőtt építkezéshez mész*,
c e m e n t-, g ipsz-, o lto ttm s s z-, fe d íl le m e z -  vagy más é p í t '  

kezési an yag o kb an , vag o n té te lb cn  vagy kisebb m e n n y i

ségben szükségletét beszerezné, kérjen ajánlatot

S í p o s  S á n d o r  m észterm s'őlől
5  SUBOTICA, I. Sokolska (Gombkötő) u t. 6. Telefon 963 és 967

sol. Ili rtshllk 
1

1 ö

Zsákok, bálák, 
postacsomagok 

• ászárj acéllemez 
plombák bármily 
kívánt domborny,. 

mása felirattal
Weitzenfeld és Társa cégnél

S u b o tica

H Z fa

lesó árak

Divatos Ízléses

Z 53

S u b o t i c a .
Aleksandrova uilca Kór uy-szálló melleil

11
i

4 N

HETRCPOÍ. GARAGE
< / < / / '  H / / / ' ^

.lift

(III!

1,1!

II

Snho’’ca, 0  lobcd ienp  23 (Sentai ul)

E vállalj 1 az összes e szakmái).1 
vigó munkákat g irjncia  melleit

^ M é r s é k e l t  á r a k !  Szó id k iszo lgálás i

Pénzintézet

hivatalnokot keres

» U 7

ipaivállalatán k eladási osz
tálya réizére. A szerb-) orvát, 
valamint a német nyelv tö
kéletes tudása usy szóban 
mint írásban és a vám- és 
vasúti tarifa ismerése követel- 
tetik. Csak e ls^ raa^ n  erffk 
ajánlataikat e I p kiadóhiva
talába 7580 sz. alatt küldjék

1-a íürészgyáii kemény hulladék 
100 klgr.-ként házhoz szállítva

\> '4

I

K a p h a tó  m in d e n  fű s z e r -  és c s e m e ’re k o re s k e -  

d é s b e n .

„ F O R T U N A "  csők ó la d é  e g y e t le n  a m a g a  
n e m é b e n , a m e y a le g tö b b  n y e re m é n y e s h e to -  

se g e t n y ú jt ja .

K é s z p é n z b e n  f iz e t i k i a 1 0 3 ’ —  d in ^ ro s  n y e le 

m é n y é k e t m in d e n  ü z le t , a h o l a , 4 1 8 4  I í  A*K 
c s o k o 'á d é t á ru s ít já k .

C s a k  n l?O K r U N A w c s o k o ’á d é t  v á s á ro l
ju n k .

» D  A  M  A «

F E H E R N E M Ü -S Z A LO N

TOLSTOJSVA (OOOiUJ.)

Ajáni
va'ódi lyoni se lyem 

ből kész'-ilt hálóingeket, 
combin őket, in (bugyikat,
a  J á  n <1 c  k n  a  k

a'ka más pijam akat, 
linón zsebken

dőket, l e j 
tőket

21

I

F

Érelmeszesedés, neurasíhen'a, golyva, 
csont-izü e i bajok, izzadmányok. görvé- 

lyes bántalmakban szenvedők

CSÍZ l£ < X i FÜRDŐN
gyógyulást nyernek!

O lt  h o n i  i v ó - é s f ü r d ő k u r á k h o z  a

c s iz i  v íz  é s  f i lr d ő s o
I rakatni:

Z a h le r  L e ó  és r oós M i h á l y  g y ó g y  > z e r l i r a ,  S o m b o r

Mindé nemit íelvi ágosihM nyújt a Fürdő- 
igAigafOxAg CfttzftirdŐTi (C.x-F úpele, Slovensko)

8
9*

f i i  Ti 2 í> ® ~  **• V u jk o v ié  i Dru?í
M •  JnUiót.a 41 ,M7, Telefon •’*>’
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faF aren H * n n i v l a i f o  tűzifa, tetőfedőcserép a legolcsóbban beszerezhető A d  á m  A l a d á r  
lü I C l^ U l l  V U U lv i ld  fakereskc jő né l Subotica, Sombori ut 45. Tel. 751, lakás 339. Állandó na yy ra k tá r

Ü z l e t h e l y i s é g
nagyobb i ódának is a ka’mas, a róm. 
k«itü. hitközség épületének I. emeletén

fo!yó év május hó 146! kiadó
Bővebbet
D c r n e r  ílvegkereskedé e, N o v is a d

I )i5 z k e r & e k ,
v l’ la- ős udvari ke rtnke spec -Mis tervezéssel készítek, úgy- 

fcZ.nién ke rtek  á I mdó gondozását válla om

S z ő l ő t e l e p í t é s t
fe szán'óf 4. b> , m is tartalmú agyagos földben, f l h x ' r *  
e llerA ” ó 2—3 év g I-g j >bh n m e /kü  ala iyra o l’o t or- és 
csenie^e’hzö>ötajtnkka , íz  c rs ág bármely r/s-.en telepitek.

Vágó György mü ierlész
Subotica, IV., Benő Sndareviőeva ulica 28?2’5

ORVO-Oí
és BETEGEK! 

F is .  töltés j
ás?ijy ts gnógyvizeh

állandóan kaphatók

Kurtes M los
fűszer és csemege 

kereskedésiben
Rubo* e i,  Húspiac. T«l. 4-83

Osij eki Vasöntöde és Gépgyár R. T.
OSIJEK

Távirati cím: Olt Osijek 1 - Te',efon: 63 és 2 89 sz.

B ú t o r o k *

S z ő n y e g e k  
í* I ig g ö n y ö k

O t o m á n -
t a k a r ó k

olasz, német és angol gyártmányok,
L IN O L E U M , 
v a s -  é s  r é z b u t o r ,  
b ő r  k lu b g a r n S t u r é k ,  
s z a io n g a r n i t u r £  k ,  
m o d e r n  f ü l e s  f o t e lo k ,  
g y e r m e k k o c s i k

versenyenkivüli árak mellett, 
vételkényszer nélkül megte
kinthetők az újonnan épült

n a g y  á r u h á z a m b a n
K r a it s z  E d e ,  N o v is a d

K ö h ö g é s t
és m^llbetegséget 

legbiztosabban

S IR O F E N
gyógyítja. Kapható min

den gyógyszertárban 
Orvosi vélem ények:

Apcíeka kod .CARA DUSANA* 
Svct. Trajkovióa

Beograd
Pnkszisomban sikerrel hasz

náltam az ön SlROFfiN-külÖn- 
legesaágát tüdőbetegeknél és 
melegen aiánlom különösen fia
tal eqyéneknél, a tüdőbej har
madik stádiumában, valamint 
a tüdőcsucs megbetegedésénél

1928 március 14.
Sijarínska Banja.

D r. R o ild a r  DJ. Popoviő
Sijarínska Banfa 

3230 fürdligazqatója

- . kV- V- ' -•

M e z e i  e g e r e k
k llr th a tó k

A R V I C I N - n c l
Fél kg-os csomag egy hold te
rületre 28 diné**. Készíti és 
szétküld 1 B IO K É M IA ,  Zagreb 

Hatzova 23. 32 Ü

i

379A

O R I 'il .  KOSS-IÍ 
S ( H E I .  P i iS S A J J

CUKOR, BOR
^8 a többi

F Ű S Z E R Á R  U  K

SUGÁR MANÓ
’• '’ön 47. 104SI

fl

I

G Y Á R T :
Két- és háromsoros 

k u k o ric a -v e tő g é p e k e t, 
b o r o n á k a t ,  m o r z s o ló k a t  

egy és több lyukkal, kéz-, láb- és 

otoros hajtással, szecska- 

és ré p a v á g ó k a t, stb.
Rendkívül alacsony árak !

Kérjen árajánlatot

Képviseletek éslerakatokBácska, Bánát ésSzerémség részére:

P eter K n éz i, Som bor 
A le k s a n d a r S inger i S ínovi, V u k o v a r

3796

2 7  kát. hold
príma szántó eladó
Somborban a várostól két és fél km.-re köves or
szágút mellett terméssel vagy anélkül. Bővebbet :

Dr. R aics Tam ás ügyvédnél
Somborban wn

Sombori juhturó *846 
Csak akkor jó ,
Ha az Cirilovtól raló. 

SiílHtJa
.C i r í lo v ,  S o m b o r

Hütünk és je g e t  gyártunk
az Audiffren-Singrün-rendszerü szab.

Ittiíiós ® = ©
Nincs

koielís!
Nincs

otántöiu!

Arsotin
kitünően bevált védekező 
szerrel való permetezés

m egnagyobbilja  
gyüm ölcs- és szőlő

term ését,
mert főle biztos ered 
ménnyel kipusztulnak a

Gyüm ölcsféreg  
Hernyó 

zoaomoly 
Ponca

Legmodemebj

s z o b a fe s té s t
a legolcsóbban csakis

F A R K A S  J.
készít

Su’iotiea, VII., Jugoviéeva 
u'ica 48 6̂30

-  •  •  *1 • ’ , /  

V. ’ ; ' i Sí «»>. •

Orth. kóser HDC Tv

húsvéti cukor
csoko ádé, paprika , 
szilva, bor, pálinka  
ét f ű s z e r á r a k

K ö r ö s i  G é z a
cígn"I — Tele‘on 51 3 2966

él
éö

GELLERT IGNÁC és TÁRSA R.-T.
Bi d ;p« st, V'., Podmsniczky u. 41. Te’e on T. 212-91

E r e  d e  i p á r l i l

m o d e l l  k a la p o k
kizárólag nálam kaphatók 

m é r s é k e lt  á r a t !

H e i d u s k a  M a r is k a
S u b o d c a

és az összes szöllö- és 
gy ü11iölesfa ro varká rt e vöi. 
Szol lőnél tegyen már az 
első permetezésnél Arso- 
tint a kékköves vízbe, 
gyümölcsfákat pedig per
metezze rügvfakndás után 
Arsolinnal. Rendelje már 
most sürgősen meg ezen 
világhírű növényvédői - 
mező szert, hogy idejé
ben megkaphassa. Ara 
kilogramonkint din. 50, 
mely elég 200 liter fo

lyadékra.
Kérjen díjmentes képes

használati utasítást.
Scliw?iger M. Lajos
Snbotlc*,Télutóiévá ni. 17

H ú s v é t i
t o j á s o k

legnagyobb
választékban

BRUMMER
cu orka-üzletében

&

3ÓZEND0RFER iflnqor*. 
STEiNVEY, F .RSTER ti- 
lágmárkák, Ente Produktív, 
Stolthammer. Líra, Stingl, 
Lanbergei CIobz, PallA, 
Stnszr.yr, L. Edmund, Hoff
mann. Zongorák rendkívül 
nagy választékban kaphatók. 
Araim Jugostávlában legol
csóbbik és leghosszabb lejá
ratú részletre kaphatók. Kain 
hangszerkészítő, Subotica. 
Városháza. 10311

Tavaszi kalapujdonságok
l e g o l c s ó b b a k  
és l e g s z e b b e k

’’V U L K A N ”
k a la p ip a r  d e t a i l l e - i i z l e t é b e n
Subotica, Strosm ajerova u ’. 20

A ta v a s z i s z e z o n ra  m e g e rx e z .e H  
a le g s ze b b  és le g d iv a t o s a b b

öltöny- és felöltőszövetek
U a/jy  v á las ztó k  I N agy v á la s z tó k  I

VOJISLAV VASILJEVIC
angol uriözabó 10845

SUWOT CA, M a n o j’o v ié e v a  u ’ . 7 . ( P ’c tik o s ié  pilóta'

A  K L O P F E li
b o r -  és p á l in k a  •  d e p ó ib a n  (kiskáp Inánál)

I. A S Z T A
7.

BOROK
m á r  < • -----  d in á r t ó l  9J54

k e z d v e  k a p h a tó  l i t e r e n k é n t

nagy választékban m egérkezteit
Jó s z a b á s ,  e'sőrendü munka, mérsékelt árak I

B ó z s ó  V in c e  ",S; S z u b o t i e a
Zenedet ‘diet — Telefon 6-ai

H asíto tt 160 cm  t ö ig y  s. ö -ökaro o íc .ó n , tárme.y állomásra. C sé p té sh ez  porosz szen e t. Ü z e m e *, mai
ré s zé re  szenet, gyertyán-, bükk- és vegyes príma tűzifát vagontételben bármely állomásra szállít, valamint Suboticán aprított 

bármily tételben házhoz szállít 1(23

. .I G N IS "  J. W IR T H . S U B O T I C A . A G IN A  U L IC A  13

lán h azta rté so k
tűzifát jót és olcsón

TelefonssAm sós Vllsonova sarok
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L I F E  A

Ö le s  j t a v a s z i  k ú r a !  a
reuma, csín, isias, izületi lob, me
re és Íígyo tt ces részek kezelőiére

i kell drága fürdőhelyre u ta zn i!
Vidékiek keze’, s után Hazautazhatnak!

Vasárnapig

ROD LA
ROQUE

Fizetett
táncos

.Mr-

Ne
Paraffin-T erapia, L ifka-m ozi épü let

L E V E L E Z É S  

Fontos hölgyeknek!
>SANTELA< higiénikus őb- 
litösó, gyorsan megszünteti 
a fehér folyást, elismert jó 
minőség, 30 dinárért kap
ható a gvÓRvszertárakban 
é3 drogériákban. 2041

( házasság I
Nemzetközi házasságközve- 
titő iroda minden megbí
zásnak pontosan eleget 
tesz. »Anion házasságköz- 
vetítő iroda Temesvár, Bo 
mánia, Kossuth Lajos ucca 
21. 1191)3

Intelligcnter junger Minn 
Inkasso-Revisor sucht Stel- 
le als Vcrtreter-Beamter. 
Hauptpostlagend Subotica 
»Hermes«. 8193
Jómunkás borbélysegéd áp 
rilis 12-re állást keres. 
Osztojics Zsarkó St.-Becej.

3221

önálló féderesmunkás, aki 
lóvasalásban, lakatosmun

kában is jártas, állást ke
res, Cim: Morvay Péterné
Novi-Beőej. 3219

ld nden
nagyobb helységben kere
sünk állandó képviselőket. 
Magas kereset. Verseny 
mentes üzlet. Biokémia, 
Zagreb, Hatzova 25. Vá
laszbélyeg melléklendő.

Kirakatrendező az úri és
női divatszakmában jár
tas, szerbül tudó, fizetés 
megjelöléssel felvételik. — 
Ajánlatok »Egyes eladó* 
jeligére a kiadóba. 3160

Jólelkü, fiatal izr. asszonv. 
állást keres magános idő
sebb urnái, úrnőnél vagy 
beteg mellett mint ápolónő. 
Leveleket »Nyugodt ott
hont jeligére a kiadóba 
kér. 3128

Szoplatósdidát azonnali 
belépésre keres Groszmann 
Péter fakercskedö, Novi- 
Vrbas. 3232

7' \
r  -»•
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A PR Ó H IR D ETÉSEK
Aprvktidatfa aé I diair, vaMaybaH* 4a kdtawaw aadmft. Legkisebb apsdMrdaMs 4ra 10 <tta>Cask Mbdiyayaatt jaiiyda teraiakal tovdbWtaab

Előkelő biztosító intézet 
keres minden községben és 
városban megbízható, ko
moly és ügyes képviselő
ket, vagv meghízottakat. 
Jelentkezhetnek kereske
dők, magán- vagy bank- 
tisztviselők, elbocsátott, 
nyugdíjas és aktív tanítók, 
állami vagv községi tiszt
viselők, akiknek nagyon 
szép jövedelmet biztosí
tunk. Szakértelem nem 
szükséges, mert saját mód
szerünk szerint, mindenkit 
betanitunk. írásbeli aján
latokat kérjük .Biztos jö
vő* jeligére a kiadóba.

3177

fodrászsegéd, bubihajvá- 
gásban jártas, alkalmazást 
talál Vidákovics Károlvnál, 
Szombor. 3022

Fiatal villanyszerelő — vi
dékre is —- állást keres 
Szives megkeresést kér 
Szakács Ferenc villanvsze 
relő, Bajmok. 3162

Kőműves házaspár ház
mesternek elmenne. Címe
ket a kiadóba kér. 3149
Uj fűzőszalon Snboticán.
Készítek elsőrendű anyag
ból legdivatosabb fűzőket, 
melltartókat, egészségi has
kötőket minden alakra 
megfelelően, jutányos ár
ban. 1 'tazónöket felveszek. 
»Pariski Midersalon< Alek
sandrova ul. 15. 1. em.
(Frokesch-palota.) 304 f

VÉTEL-ELADÁS

Hinló. 2 drb fedeles, Pgyik 
uj, másik használt, de jó 
állapotban, minden elfogad
ható áron eladó. Cim. 
Zrinjski trg 21. 3216

Brilliánsfflggök s más ék
szerek eladók Centralna 
Bankánál Subotica, Alek
sandrova ul. 3225

ENG
I $ r
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VÁROSI Lj M O Z I

Eladó egy kis féderes spe- 
ditörkocsi egy lóval és 
hozzávaló lószerszámokkal 
Megtekinthető Zrinjski trg 
30._______  ____ 3160
Keresek megvételre jókar
ban levő féderes speditőr 
sörőskocsit két ló után. 
Fekete Antal B.-Topola.

3084

Eladó két drb teljesen jó
karban levő kirakat, vala
mint ehhez 2 drb kétszár- 
nyas bejárati ajtó, tükör- 
üveggel, acélroHóval, fest
ve. Megtekinthető Szenti 
és Virágnál Subotica, Be
ne Sudarevióeva ul 54—56.

3206
10 dinár 1 liter saját szü 
retolésü kóser húsvéti bor. 
Spitzer Ignácnál 3213
Raktárhelyiség a beltéren,
vámszabadraktámak is al
kalmas, azonnalra kiadó. 
Cím a kiadóban. 3202

Csinosan bútorozott szoba 
kiadó Jelaöiépva ul 6.

Tizedes mérleget, 500 k?,
megvételre keresek. Lim- 
burger Antal, Bezdan.

3178

150 cm hosszú fából fara
gott Szt. Sir (Krisztus holt
teste) eladó. Bachinger 
aranyozó cégnél, Subotica. 
B. Sudarevióeva 34. 3178

Jókarban levő ebédlő füg 
gönnyel együtt olcsón el
adó. Cim a kiadóban.

3176

Töltésépítéshez az Apafin 
—Sonla közötti Duna-töl- 
tésre kocsikat keresek. — 
Mindennemű felvilágosítás
sal szolgál Hauer József 
[akereskedő, Senta. 3117
Bftfié italméréssel, jó for
galommal. a központban, 
jutányos áron eladó. Cim a 
kiadóban. 3135

• • •

CrfltSrtS’-tő!—Vasárnapi';
E L IS A B E T  B E R G N E R

legújabb fii inja
A s p a n y o l  é g  a l a t t

D o n n a  J u a n n a
A kettős főszerepben :

E l i s a b e t  B c r g n e r
B e r l i n ,  B é c s ,  B u d a p e s t t e l  e g y i d ő b  n

Jön! Zoro-Huru! Kaiand a bombagyárban

H u sv étra
o l c s ó n  c s a k 318)

R ó n á n á l v á sá r o lh a t

Mészárossegéd, jól dolgozó 
munkás, felvételik Pfeifer 
kóserüzetébe. Jelentkezni 
Pfeifer Simjnnál Subotica.

321? I

Cipészsegédet, férfi és női 
munkákra felvesz Mirovics 
Konstantin, IJárány-köz 18.

____________ 8-92
Fftrincér, intelligens, jó- 
megjelenésü, perfekt szak
ember, óvadékkal nyári 
szezonra jó üzletbe ajánl
kozik. Címeket a kiadóhi 
vatal továbbit. 8167
Lagerbeamter mit entspre- 
chender Kaution oder Ga 
rantie, deutschsprechend 
auch in den hiezu erforder- 
lichen schriftlichen Arbei 
ten bewandert wird per so- 
fort aufgenommen. Offerte 
unter Angabe dér Gehalt- 
sansprüche und lföhe dér 
Kantion sind zu richten an 
Postfach 21 Subotica.. 3234

20-— din. 
15 — .
17-— .
45 —

Fátyol nöiharisnya 
Flór nöiharisnya .
Divat keztyü . . . . . .
Férfiingek . . . . . . . .
Nyakkendők . . . . . .  14-— ,

M i  mix liffllnflséil int ürtcl. Silollca. Bísplat, OhsMml M i

• •

-tói

FfLztfk, melltartók, haris
nyatartók egészségi szem
pontból haskötők, legjobb 
fazonnal Engler Róza üz
letében kapható. Strosma- 
jerova ul. 8. Harisnyakirály 
mellett. 3152

Cséplögarnitnrák, több
hatos, nyolcas. különféle 
gyártmány eladó. Érdeklő
dőknek ajánlatot küld 
Schumacher Rezső, Stari 
Beucj. 2341

Legnemesebb fajtyuktoiá- 
sok ültetéshez eladók. Ér
deklődni Pallas-Reklam- 
irodában, KujundZiéeva 4

2936

Jólbevezetett füszerüzlet
Suboticán családi okok 
miatt házzal egvütt eladó. 
Érdeklődni Schwarz, Trg 
Sloboda 5. Technika. 2944

30 erős család méh teljes
felszereléssel eladó. Botka 
Vilmos, Backo-Gradiáte.

ÉRT
HARISNYAKIRÁLY

IU S V E T I V A S A R JA
1 pár h’b ’.nélküli selyem- 

flór női harisnya . .

I pár jóm inőséjú pamut
harisnya .......................

Sslyem nyakkendők . .

rL INARTÓL

1 0 .
5.
5.

A bgsxebb kivitelű női fanta
sia keztyü < se.yemhimzésü 
mansettával • • • « •

1 pár finom férfi zokni

DINÁRTÓL

15. 
4.50

1 pár p r í m a  mosható K  <D 
szarvasbőr keztyü . .

FÉRFI ÉS NŐ' FEHÉRNEMŰK MÉG EZ IDEIG NEM TAPASZTALT 
OLCSÓ ÁRON. KÉREM IGEN TISZTELT VEVŐIMET, HOGY HUSVÉT 
HETEBEN VÉTELKÖTELEZETTSÉG NÉLKÜL A SZOKÁSOS HÚS
VÉTI PARFÜMÉRT ÜZLETEMBE BEFÁRADNI SZÍVESKEDJENEK.

Jngovié-fólö Salvator sajt* 
ojtó, amely öt perc alatt 
édes túrót ad, 6 dinár, vaj- 
és sajtfesték 5 dinár, vaj- 
készitopor 5 dinár. — Vi- 
szontelárusitók kerestetnek. 
Szétküldi Jugovié gyógv- 
szertár, Novisad. Kérjen 
ingyenes mintát. 2988
Cytimölcsfák, nemes faj 
ujszegedi Horváth István 
faiskolájából, minden te
kintetben garantált, rend
kívül nagy választékban, 
továbbá íutómagas bokor
rózsák, vadrózsák, cirka 
ötezer darab szegfű, mus
kátli, Hortenzia Aszpara- 
gus, Ohmocus virághagy
mák, Buxusok legnagyobb 
választékban kaphatók: 
Kain virágkertészet. Sze
gedi ut, Villanytelep mel
lett. 3906-.. . ----.•
Zemnnban eladó egy öt 
szobából és mellékhelyisé
gekből álló ház. nagv kert
tel, szép kilátású, egészsé
ges fekvéssel a Felsöváros 
szélén. Felvilágosítással 
szolgál Dr. Abaffy Cyrill 
ügyvéd, Zemun. 3055

Léckerítés. 40 méter hosz- 
szu léckerítés, 1 filagona 
(saletli), uj sziniposhordók, 
egész. nagy uj ládák 
eladók Brummer Gyula cu
korka ós csokoládégyár.

K Ö L Ö N  F É L E

Két egymásbanyiló szoba 
irodának vagy orvosi ren
delőnek kiadó. Park Kra
lja Petra 11. 3H8
>Alexa< nyakkendőipar 10 
dinárért fordítja ki régi 
nyakkendőjét. Korzó. 1249

UjoncokI Szakavatott egyé
nek pontos felvilágosításo
kat adnak katonai termé
szetű, különösen sorozást, 
szolgálati idő meghatározá
sára és jogos esetekben a 
szolgálatok megrövidítésére 
vonatkozó ügyekben. Nem
zetközi Iroda, Szubotica 
Aleksandrova Q ___2210
Közvetítünk a legrövidebb 
idő alatt az engedélyek 
minden fajtáját, államp 
gársági, itt-tartózkodási en
gedélyt, (trafik, kávékimé- 
rés sib.) Nemzetközi Iro
da, Subotica, Aleksandrova 
ul. 9 3101

cipőt vegyen, meit a wDanlca“ -cipó a legjobb, a legelegánsabb, a legolcsóbb 
és mert ha „Danca"-cipőt vesz, úgy a pénze nem vándorol ki sem külföldre, 
sem vidékre, mert a „Danica“ -cipőipar csak szuboticai és környékbeli mun

kásokat foglalkoztat és igy a pénze Szuboticán jön forgalomba. sof
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